
RO0NIK IL V, PRAZE 31. OER VEN0 E 194'1 0EN A Kěs . S.50 

Stíny aruerické finanční -pomoci 
.. 

Dr JAROSLAV NOVÝ • 

Co bude s Německem?. Dr FRANTIŠEK KAFKA 

Pojmy z národního hospodář~tví BOHUMIL BjjLÉlK 

Poslední s-lova sebevrahova MIOHAU MARES 

Vyhlídky civilisace I,nf.. JAROM{R SóUCEK 

Školská r~f orma 

Ltd si vládne sám - · Od·pověd,nost starších - O vesni~\ - Druhý dluli - Různé melťy 
Jak by odpovědělo mi111isterstvo fina'llcí? - E~nstein a atomová energie - Nad jednou 

pamětní deskou - Nad zmirocl,něnýin průmyslem 



p IE 

Fr a 111 t i š e k H a 1 a s: 
TVÁŘ 

.Již šesté vydáni sbirky, shrnující b.1snikovy n ejkrás
nější verše milostné a verše z doby jeho umělecké
ho dozrá,vá,ni. Brož. 40 KČS. 

V 1 a d i m i r H o 1 a n: 
HAVIMNIM BRKEM 

Lyrika -z nejtemnějši<:h let českého národního !i
vota. Brož. 90 Kčs. 

P' r an t i š e k Hr u b in: 
ZP:€V HROBŮ A SLUNCE 

Sbirka představujíc[ souhrn bésnik01vy nejhodnot 
nější dosava dní tvorby, prošlý sltem časového od
stupu. Brof. 60 Kčs. 

J a r o s I a v K o 1 m a n - C a s s i u s : 
NůZ NA STOLE 

Slllrk a lyriky, umvirajic[ v sobě ovzdušl olrupač
n ich let. Brož. 50 Kčs. 

Vi t ě z s 1 a v N e z v a 1: 
SBOHEM A ŠÁTEÚEK 

Zápi•ník volného a bezstar ostného pL1tování za do
jmy a n áJpady do Paříže a sev. ItaUe. Brož. 57 Kčs. 

L a d i s I a v S t e h li k : 
KVETOUCf TRNKA 

Lyrika, postihuj ící ci41ivým zrakem a jemnou melo
dii:oosti krása ěe.iké s:rajiny a její duchovni pod
staty. Brož. 60 Kčs. 

U knihkupců. Fr. Borový. 

.... 

budu míti o dovolené 
dosti penAz na cestu 

do netvzdólenějšlch koutů své 
•lasti, pfípadně I do ciziny. 
Uietfím na ni, budu-li koufiti 

z dutinek 

~ 

lfaldf NIII 11lelff111 21,0 11ft J8 6 d9 ...... , 
protole 60 Partvz6n11c u , a lib • 100 du
tlaell ......... wollfl~ u Illa LIHi tl■jl 10II 
ctoaret, l•l „ uuH wolall pfflamnl Proll 
111Jni11111 poftu cigaret colf cll 111l etfhn JO%, 
lo 1•11 r d111nl 1polfHI ZD cigaret 6 l b 
dannl . lo M y uufanl ■11•11 nom11ull. 

OBSAH DNEŠKA Č. 17: FERDINAND PEROUTKA: Nad Jednou pamětni deskou. - Dr VLADIMIR m:NZL: Mar
shallův plán a co potom? - Dr JAROSLAV DRABEK: Propaganda, k terá zabíjí. - BOHUMIL ŮERNÝ: Odpovědnost 
včera a dnes. - Inž. J AROMIR SMRŮEK: Vyhlídky civilisace. - V. HLA VAIT: Kompromjsní návrh š kolské refor
my. - JOSEF HUDEC: SvětovÝ mír a hospowiřské uspořádáni stáitu. - Svět bez Roosevelta. - Co se k věření před· 
I, •dli. - Je náš tkk na výši? - Skola a charakter. - O tom pohodlí inženýrů. - Sociální demokrat a Sokol. - Pan 
Smlth přlebází. - Okolo dildá.tůrka ze Zamberka. 

nesek_, 
fjdf Ferd. Perou tk a 

VYDAVA SDRUŽENÍ K'ULTURNÍCH ORGANISACi 

VYCHÁZ1 TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon člslo 890-51 až 54. - Ůl!et J>OA~ovnt IIJ)Of!telny čl11lo 85.6:l'J. - N evy!ádané rukopisy 
11e nevracej[. - Ptedplntně na rok K l!s 168.-. na pťll roku Kčs 84.- . na atvrt r oku K i!e 42.-. 
Jednotlivá člsla X l!s 8.50. - Dohlédacl poět. dfad Praha 25. - OdPOVi!dný r edaktor Jild. Va-

lenta. - Túwie M el11.11t.rl r.h, Praha II, :Vdclav5k6 Dámě.BU 38. 



Dnes-eIG. 
R OCNlK 11. V PRA:ZE 31. C!ERVENC E 1947 C!SLO 18 

Stíny americké finanční pomoci 
Evropské státy potřebuji co nejrychleji obnovit své 

válkou rozvrácené hospodářství. Usiluje se všeobecně 
o to dosáhnout aspoň životní úrovně předválečné. To 
předpokládá značné zvýšeni vý roby průmyslové, těžby 
uhlí a1 kovů a výroby zemědělské. K tomu je potřebi pro
vést obnovu a modernisaci výrobních prostředků, přede
vším strojního zařízení a vybaveni podniků i velikého 
množství nej<lůležitějšich surovin, jako uhli, rud, bavlny, 
vlny, nafty, kaučuku. Většinu těchto surovin nelze opa
třit z domácl_ch zdrojů, mnohé z nich ani nemají evropské 
státy, nebo je mají jen ve velmi nedostatečném množství. 
Je tedy Evropa v surovinách značně záv islá na dovozu 
z jiných části světa, převážně z oblasU, kde musí za zboží 
platit dolary nebo zlatem. Též -pokud jde o nové technk
ké vybaveni závodů, nestačí dnešní evropská výroba 
s trojního zafizeni zvýšeným evropským potřebám re
konstrukčním. Zde by mohl účinně pomoci rozsáhlý prů
mysl americký, který během války dosáhl značného tech
nického zdokonaleni. Evropské státy však nemají zatím 
dosti dolaru ani zlata , aby si mohly potřebné suroviny a 
strojní zafízeni i jiný materiáJ v žádoucím rozsahu v zá
moří opatřiti. 

Potřebné valuty by mohly získati vývozem do zámoří . 
nebo americkou půjčkou. Jejich vývoz se však dosud 
nemohl dobře rozvinouti pro výrobní potíže, plynoucí 
z poškozeni mnoha podniků, zastaralého a opotřebova
ného vybaveni a velkého nedostatku surovin. Kromě to
ho trpí Evropa akutním nedostatkem pot,ravin, k teré si 
též nemůže ,pro nedostatek dolarů v zámoří opatřit. Proto 
se hned po válce evropské státy snažily získati americ
kon finanl:n.f pomoc na zmírněni hospodářských potíži. 
Amerika (USA) skutečně poskytla řadě států velké dola-

_ rové půjčky a je ochotna i k půjčkám další~, W určitých 
podmínek. Neni to jen soucit s hladovějící Evropou, 
Jcterý vede AmeriJw k poskytov~nf těchto půjček, nýbrž 
také vlastn~ hospodi'lřsk,é i politické zájmy. k chci zde 
upozornit, ie v důsledku toho má americká -úvěrová poli
tika vedle pffmivých též nepřiznivé účinky. 

Příznivé účinky amerických půjček jsou obecně znA
my a oceňovány, protože se projeví ryehle a přinášejí 
okamžitou úlevu v tíživé hospodářské situaci, ať už je to 
opatření nezby.tných potravin, surovin , nejnutnějšího zbo
ží spotřebního nebo průmyslové investice, obnova komu
!l.ikací a dopravních prostředků. Škodlivé účinky těchto 
iúvěrů však zpravidla unikají pozornosti, protože jsou 
. většinou nepřímé a nenápadné a dostavu ji se až po~ději. 
J sou t.éž závislé na podmínkách, za kterých byl úvěr po
skytnut. 

úvěr bez u žitk u 
Americké úvěry však mohou míti škodlivé účinky, 

i když jsou dávány bez jakýchkoliv podmínek hospodář
ských nrbo politických. Záleží na tom, k jakým účelům 
bylo půjčky použito. Spoti-ebuje-li se většina poskylnu
t i>ho úvěru na nákup potravin a jiného spotř€'bniho zboží, 
odstraní se tím na čas hrozici nedostatek a bída, ale ne
dosáhne se hospodářské rekons trukce země. Až se úvěr 
proj i a spotřebuje, nebude na tom dotyčný stát hospodář
sky o nic lépe než před tím, a při tom bude zatížen dola
rovým dluhem. V případě, že by byl stát mohl na úvěr 
koupené potraviny a spotřební zboží koupit v jiném státě 
za svůj v ývoz, byl dolarový úvěr vlastně zbytečný a může 
poškodit vtvoz dlužnického státu. Nebo tento stát nebú• 

de moci své výrobky prodat a vyvézt, jestliže ze státu, 
ochotných kupovat jeho zboží, nekoupil sám zboží proto, 
že je koupil v USA na úvěr, a zboží v oněch s tátech zů-. 
stalo proto neprodáno. Každý stát to tiž muže, nepřihlíží
me-li k úvěrům, dovézti jen tolik, kolik může zapla tit 
svým vývozem, protol!e dnes kromě USA nikdo nemá ta
kové zásoby zlata nebo cizích va!ut a devis, aby jimi 
mohl vyrovnávati nějaké větší schodky zahraničního ob
chodu. Omezení vývozu těchto s tátů se tedy projevuje 
též v omezení jejich dovozu, a tím bude postižen i vývoz 
států osta tních. Jestliže více s tátů použije takovým zpu
sobem amerických úvěrů, musí se to projevit značným 
poklesem vývozu všech států kťomě USA. V lakovém 
piipadě budou působiti americké úvěry nepřímo podvá
záni mezinárodního obchodu. 

Dolarový úvěr na nákup potravin a spotřebního zboží 
)ze tedy doportlčiti jen tehdy, nelze-li se bez tohoto zboží 

• obejiti a nelze-li je získati za vlas tni vývoz. V každém 
jiném případě ohi·ožuje takové použiti úvěru vlastní vý-

• voz a nepřispívá k hospodářské rekonstrukci státu. 
Největší prospěch může státu přinésti americký úvěr, 

použije-li se ho převážně na obnovu dopravy, průmyslu 
a nákup surovin, ovšem i zde za předpokladu, že potřebné 
investiční statky a suroviny nelze získat za vlastní vý
voz. i inak může takové použití rovněž poškodit v ývoz 
z těchže důvodů jako u zboží spotřebního. Ale ani v tom
to případě se nesmíme domnívat, že americká půjčka, 
i když by umožnila zvýšení výroby a zlepšeni dopravy, 
pomohla by ze všech hospodářs~ých těž!<, ?s ti. Obnovený 

_ průmysl byl by sice schopen z~yšené __ vyroby_,_ ale aby Ji 
mohl udržet, potřeboval by stale dals1 a da1s1 suroviny, 

• které by si musel opatřovati vývozem, chtěl-li by se h~s
podáfsky postaviti na vlastni nohy, aby nebyl odkázan 
na stále nové a nové americké úvěry. A tu by se s · tkal 
na světových trzích s americkou produkci, které by nemohl 
konkurovati, protože BSA v důsledku rozsáhlé mechani
sace a typisace, umožněné seriovou výrobou v ohrom-

• ných množstvích; a v důsledku znač_ný:h _technicktch 
pokroků, docílených za války, můze 1 pri vy sokych 

• mzdách vyráběti běžné zboží levněji než při omezených 
možnostech stá ty ostatní. . 

Aby mohly ostatní státy, až pomine největší po_váleč
ný' hlad po zboží, s USA v mezinárodním obchode kon
kurovat, musely by sáhnout k devalvaci své měny nebo 
vyvážet za ztrátové ceny (dumping: ať už ve _form_ě vý
vozních prémii, intervenčních fondu, kartelovych umluv 
se ztrátovými cenami vývozními a vyššími cenami domá-

• dmi, dvojího kursu valut s přídělem a nuceným odvo-
-dem a pod.). Tím by však ohrožovaly vývoz a~erický _ a 
USA by se proti tomu j istě snažily zajistit podmmkou, ze 

• úvěr poskytnou jen tomu, kdo se zřekne devalvac~ a 
dumpingu jako prostředků zahraničního obchodu. Prcd 
americkou soutěži na cizích i domácích trzích, a z toho 
hrozíci hospodářskou pohromou mohly by se ostatní 

• státy chránit též vysokými nebo preferenčními cly, dis
kriminací původu dováženého zboží různými druhy do
vozních omezeni, zákazů nebo povolení, a konečně vzá
Jemnými obchody kompensačními. To vše by . ve?lo 
k omezení nákupu amerického zboží, tedy amenckeho 
vývozu. 

A tím se dostáváme k 
p r o b l é m u a m e r i c k é h o v ý v o z u, 

• k terý je a bude zdrojem mnoha potíží v mezinárodní~ 
obchodě, a který nám osvětlí hospodářské pohnutky USA 

• Ji; poskytováni úvěrů a podmínky, které si při tom bude 

!69., 
I 



Dnesek.., 
klásti. USA, pokud budou set1„ávat na hospodářském li
beralismu, budou stále zápasit s problémem, co s výro~ 
nimi přebytky. Ačlroliv se to zdá paradoxní, 
bude bohatství USA při chudobě ostatního - světa 
jejich kletbou. Velká ner01.,nováha mezi bohatstvím 

• USA a chudobou ostatních je a bude hlavni pří
činou většiny hospodářských potíži mezinárodních 
a bude též ztěžovati hospodářské zótaveni Evropy. 
USA totiž mají téměř všechno, jsou téměř sobě
stačné a nebudou pro to schopny tak velkého dovozu, 
k terý by se vyrovnal jejich vývozu. Maji téměř veškeré 
zlato, maj í většinu nejdůležitějších surovin doma, někte
r ých i velké přebytky, takže je budou spiše vyvážet než 
dovážet. Zbývajících n~budou kupovat více, než potře
bují. Maj i tak rozsáhlý průmysl, žé jsou schopny záso
bovat téměř celý svět,. hlavních druhů průmyslov.ých vý
robků a potravin mají nadbytek, nemohou je tedy rovněž 
dovážet. 

USA potřebuj í , nemá-li jejich předimensovaný průmysl 
upadnouti do těžké odbytové krise, vyvážet .mnohem vice, 
než kolik mohou dovážet, a udržuji proto uměle vývoz na 
pifoližně dvojnásobné výši dovozu. Tato velká disparita 
mezi dovozem a vývozem je zjevem nez~av.ý?Q, ale USA 
j sou za nynějšího svého hospodářského systému nu
ceny jí urn~le udržovat, aby se vyhnuly nebezpečí krise. 
Prvnl velkou podporu amerického vývozu po válce zna
menala UNRRA, která umožnila USA vyvézti . zbo,ži za 
mnoho miliard dolarů. Nyní, když UNRRA skončila svou 
činnost, je americký vývoz vážně ohrožen. USA jsou 
v nebezpečí, že nevyvezou vice, než kolik mohou dovézt, 
a to by pro ně znamenalo hospodářskou krisi. Ostátni 
státy, k eré nemají zAsobu zlata ani dolarů, nemohou totiž 

"kupova t americké zboží, i kdyby bylo nejlacinější, dokud 
s i neopatří dolary, a ty mohou získat jen vývozem do 
USA. nebo půjčkou. 

Nemohou-li tedy USA zvětši t svůj dovoz na úroveň 
v tyozu, a chtějí-li zamezit poklesu vývozu na úroveň do
vozu, musejí si pomáhat poskytováním velkých úvěrů ji
ným s átům na nAkup svého zboží. Bez zásahu americ
kých půjček vedl b f jinak nedostatek zlata a dolarů 
v ostatních státech, při zachovAni volného mezlnArodniho 
obchodu bez dev isových omezeni, k zhrouceni jejich měn 
a k těžkým finančním a hospodářským krisfm, které by 
postihly i americký vývoz. Nebo by vedl, ve snaze za
chránit měnu, k devisovým omezením, zvýšeni cel na 
a merické zboží, k pteferencim a diskriminacím v zahra
ničním obchodě, po případě i k obchodům kompensačním, 
s účelem omezit i co nejvíce nákup amerického zboží za 
dolary, a zameziti tak odliv dolarových devis a valut. 

Amerika půjčuje 
USA, které si v zAjmu svého vývozu nepřejí takovýcli 

zásahu do volnosti mezinárodního obchodu, budou se jistě 
snažit pomocí úvěrů těmto nepříznivým důsledkům své
ho zvýšeného vývozu zabrániti, a to nejen pro přítom
nost, ale i pro budoucnost. Proto možno očekávat, že při 
poskytování půjček budou žádati jako podmínku co nej
větš í omezeni nebo vyloučeni takových prostředků mezi
národního obchodu, k teré zasahují do jeho volnosti. USA 
budou totiž nuceny udržovat svůj vývoz trvale vysoko 
nad svým dovozem, nechtějí-li doma přivodit těžkou hos
podářskou krisi s velkou nezaměstnaností a dalšími dů
sledky sociálními a politickými. Budou proto chtít trvale 
poskytovat ostatním státům velké půjčky, několik miliard 
dolarů ročně . V USA samotných se odhaduje potřeba 
půjček nejméně na 5 miliard ročně, má-li se vývoz udržeti 
na dnešní výši. . 

Naproti tomu evropské státy budou potřebovat finanč
n l pomoc jen pro přechodnou dobu, aby se mohly hospo
c1;1 řsky postavit na vlastni nohy a aby další úvěry nepo
třebovaly. V tom je zásadní rozpor mezi zájmy Evropy 
a USA. Za tohoto stavu fit pochopitelné, že USA se bu-

110 

dou snažit poskytovat úvěr za takových podmínek, aby 
dlužnické státy se staly hospodářsky trvale na USA zá
vislými a potřebovaly stále další a další úvěry. 

Jak. toho mohou USA dosáhnoutH Zákazem používat 
všech nebo aspoň některých ochranářských prostředků 
shora zmíněných, devalvaci počínajíc a kompensačnimi 
obchody končíc. Tím sl USA zajisti odbyt pro své výrob
ky. Ale zároveň tím způsobí, že dlužnické státy, zbavené 
hospodářských obran, bttdou na zahraničním, po případě 
i domácím trhu vůči americké konkurenci bezmocné, je
jich vývoz i výroba budou v trvalé k risi, Jejich měny bu
dou vždy znovu a movu ohroženy, a jejiclÍ hospodářství, 
nacházející se v úpadku, bude odkázánb' na trvalou pod
poru amerických půjček. Tedy naprostá hospodářská a 
tím i politická závislost na USA, při tom 'kriše, nezaměst
nanost a bída se všemi průvodními zjevy;. 

Ale nejen státy dlužnické, i ostatní budou nepřímo zá
saženy škodlivými účinky této úvětové politiky. Neboť 
jestliže jeden stát nebude moci poskytovat preferenční 
cla, poškodí tak stát jiný, kterému by pr~ferenčni cla 
umožnila vývoz do dlužnického státu i při americké kon
kurenci. Stejně tak zákazem diskriminaci dlužnického 
stá tu znemožni se jiným st tům pomoci výhod dis,krimi
nace prodat dlužnickému státu zboží, které jinak není 
schopno americké so;11těže. Podobně zákazem devisových 
omezen[ béře se stá tu možnost určovat, z kterých států 
chce dovážeti, a dává se výhoda nejlaCllléjšimu zboží . 
americkému, čímž je poškozován vývoz států jiných, mož
ný za devisových omezeni (na pf. uvolňováni valut jen 
pro nákupy v určitých státech). Jestliže dlužnický stát 
nesmí uzavírat obchody kompensačni, jsou tím postiženy 
všechny státy, které s nim dosud měly obchody kompen
sačni, které jsou v dnešní době často jediným možným 
prostředkem vzájemného obchodního styku, zvláště mezi 
státy s řízeným hospodářstvím. Přijeti takových podmí
nek několika dlužnickými· státy mohlo by tak mít za ná
sledek skoro úplné memožněni jejich hospodářského sty
ku se státy jinými. To by v praxi znamenalo, ie by mezi 
blokem dlužnick:ych států, hospodářsky rozvrácených a 
zcela závislých na USA, a blokem států s řízeným hospo
dářstvím ustal téměř všechen hospodáfsltý> styk. 

V případě, že by· se USA nepodařilo vnutit při posky
továni půjček dlužnickým ~táťům takové pódminky, stači
la by USA k zajištěni vývozu ta podmínka, že dolarového 
ůvěm možno použíti jen k nákupům v US:A. To lze pro
vésti jednoduše tak, ie se úvěr uvolni, alé liotově nevy
platí, a vyčerpává se odběrem zboží. Tall:ovým zp • sobem 
mohly by USA zajistit svůj vývoz a vyloučit cizí konku
renci i v případě, že by jiné státy byly na zahraničních 
trzích lacinější. Pokud se bude takto v USA kupovat na 
úvěr zboží, které lze koupit jinde za vývoz, byly nevýho
dy ta ových nákupů objasněny výše. USA však půjde 
nejen o to, aby vyvezly určité množství svého zboží, ale 
aby vyvezly to, jehož maji největší přebytky. 

Lze proto očekávat, že USA budou ochotny poskyt
nout úvěry přednostně na nákup určitéhQ zboží, nebo že 
urči, jakou část poskytnutých úvěrů nutno použít na ná
kup určitého zboží. To mamená, že dlužnické státy vedle 
potřebných surovin a strojů budou muset odebrat mnoho 
zboží spotřebního, které by si mohly opatřit též z jiných 
států, nebo bez k terého by se vůbec obešly. To znamená , 
že jenom část úvěrů přispěj k obnovným pracím dluž
nického s tátu, kdežto větší část přinese mu větší škodu 
než užitek, ohrožujíc jeho vlastní vývoz, jak bylo shora 
vyloženo. Při tom se nesmf zapomínat na okolnost, že 
USA mají zájem na trvalém poskytováni úvěrů. 

Nebudou tedy mít zájem na rychlé hospodářské obno
vě dlužnických států, protože pak by t~ státy nejen 
americké pomoci nepotřebovaly, ale staly by se k tomu 
ještě vážnými konkurenty a an:,.erický vývoz by byl ohro
žen. Proto s~ budou USA nepochybně snažil prodat za po· 



skytnuté úvěry především své výrobky spotřební a pře
bytečné potraviny, a nik.oliv statky investiční. Cim více 
se však při poskytnutí úvěrů toto jejich hle<fisko uplatni, 
tím hůře pro dlužníka. USA se mohou též snažit přimět 
pomoci úvěrů dlužnické státy k tomu, aby se zřekly 
v určitých oborech vlastni výroby ve prospěch americké 
produkce a samy se věnovaly oborům jiným .. Znamenalo 
by to zasahováni do vnitřnich hospodářských poměrů a 
jejich usměrňováni podle amerických zájmů. 

Důvody úvěrů 

Jsou tedy rozhodující pohnutkou USA pro poskyto
váni úvěrů jejich životní zájmy hospodářské. K těm přistu
puje přechodně zájem na tom, aby USA nemusely do
plácet na okupaci Německa, jako je tomu až dosud. Odtud 
snahu pomoci především Německu hospod · řsky tak, 
aby bylo schopno vývozu a mohlo si tak zaplatit svůj do
voz, tedy i náklady okupační. Půjčka do Německa bude 
míti, jak se USA domnívají, kromě výhod jiných půjček 
výhodu další, že uspoří USA začné n áklady okupační. 
Při tom však USA z~pomínaji, že to, co ušetří na okupaci 
„ Německu, budou muset zaplatit jinde, neboť o kolik 
více prodá za dolary Německo, o to méně prodávají USA, 
11 takto vzniklý rozdíl musejí vyrovnat půjčkou jinému 
státu. Jinak by nemohlo Německo za dolary prodávat a 
platit okupaci. S favorisovánim Německa při evropské 
obnově by ovšem nemohli souhlasit sousedé Německa, 
protože obnovením německé síly hospodářské byla by 
obnovena též jeho síla politická a ohrožena tak znovu 
bezpečnost jeho soused11. Kdyby USA chtěly pomoci úvě
rů vynutit souhlas evropských států s takovou úpravou, 
pak by bylo pro Evropu lépe, raději se americké pomoci 
vůbec zříci. 

O tázkou Německa přecházíme již k důvodům politic
kým. Rozhodující američtí politikové jsou dnes toho ná
zoru, že bezpečnost USA je ohroženil šířením komunismu, 
a proto hlavní jejich politické úsilí je zaměřeno k tomu, 
zamezit vznik komunistických režimů v dalších evrop
ských státech. Proto ten postoj k vládám států jihový
chodní Evropy a Polska, které USA považu jí za vlády 
v podstatě k omunistické a nedemokratické. Proto přímá 
americká podpora vlády řecké a turecké, neboť tlecko a 
Turecko spolu s !ránem tvoří severní bariéru petrolejář
ské oblas ti na Středním Východě. Proto se USA snaží po
moci ostatním evropským státům, včetně Německa, hos
podářsky a zachraňovat je od hrozícího hladu a nedostat
ku, neboť se domnívají, že tak nejlépe čelí vzrůstu ko
munismu v těchto oblastech a nebezpečí vzniku komuni
stických režimů. Při tomto zaměřeni americké politiky je 
pochopitelné, že se bude snažit využit svých úvěrů též 
k vice méně zastřenému nátlaku a působeni na vnitryti 
režimy evropskych států ve směru oslabeni nebo vyřaze-
ní vlivu komunistických stran. • 

Závěrem tedy možno říci, že USA musí poskytovat 
úvěry, nemají-li upadnout do krise. Sila jejich postaveni 
však tkvi v tom, že mohou určovat, komu půjčí a komu 
nikoliv, a že poptávka po jejich půjčkách přesahuje na
bídku. Proto mohou USA klásti podmínky. Kdyby tomu 
bylo obráceně, musely by USA půjčovat bez jakýchkoliv 
podmínek. Při tom USA nemohou pt>čitat s tím, že jim 
budou poskytnuté úvěry někdy splaceny, protože to by 
znamenalo prq USA hospodářskou katastrofu. Americký 
vývoz by totiž musel poklesnout nejen na úroveň dovo
zu, ale ještě mnohem níže, takže by prakticky musel zcela 
ustati, aby tak druhé státy z aktiva obchodní bilance 
s USA získaly na zaplaceni potřebné dolary. Americké 
úvěry tedy znamenají, že se prakticky americké zboží dá
vá jiným zdarma. Je to zbavováni se přebytků vyroby. 
Pro americké hospodářství to má tentýž účinek, jako 
kdyby přebytky výroby skoupila vláda a pak je zničila, 
s tím rozdílem, že v tomto případě se zboží neničí, ale 

daruje jiným a t ak se bezdi;čně ničí cizí konkurence. Ne
bof zboži dávanému zdarma dá každý přednost, i kdyi 
formálně vzniká dluh. . 

A j a k j s o u n a t o m e v r o p s k é s t á t y? 

Ty by měly dobře uvažovat, za jakých podmínek ame
rický úvěr přijímají, a zda z toho n bude větší škoda než 
užitek. Americký úvěr bude užitečný, bude-li ho použito 
pro rychlou průmyslovou obnovu nebo na nákup surovin, 
nezbytných potravin a jiných nutnych potřeb, pokud veš
keré toto zboží nelze si o.~atřiti bez půjčky zahraničním 
obchodem, a pokud při posk ytnuti úvěru nebudou klade
ny podmínky p<;>litické nebo takové podmínky hospodář• 
ské, které by na dlouhou dobu omezovaly volnos t státu 
v použiti hospodářských opatřeni, sloužících k ochraně 
jeho hospodářství před americkou konkurencí. V jiném 
případě bude výhodnější, zřeknouti se amerického úvěru 
a provésti hospodúřskou obnovu prostředky vlastními ve 
spolupráci s osta tními evropskymi národy. Taková obno
va bude sice obtížnější a zdlouhavější, a bude znamenati 
na přechodnou dobu utažení opasku, ale nakonec se do
sáhne skutečného zotaveni při zachování hospodářské ne
závislosti. Naproti tomu ty státy, které se dají zlákati 
zdánlivou výhodnosti amerických úvěrů a naději na rych
lou obnovu, a přijmou škodlivé podmínky politické nebo 
hospodářské, způsobí tím ochrnu ti vlastního hospod · řství, 

trvalou hospodářskou a finanční tíseň a trvalou závislost 
na dalších a dalšich amerických úvěrech. Stanou se hos
podářsky a tím i politicky zcela závislými na USA. 

Nutno počítati , že s dalším rozvoj m americké výroby 
bude se poskytováni úvěrů stále stupňovat, a celková 
11uma poskytnutych úvěrů poroste do závratnych výšek, 
bez možnosti spláceni. V tom ovšem nebude možné po
kračovat do nekonečna a musí to skončit nakonec finanč
ním krachem. Pak snad USA uznají, že jejich vývoz musí 
být v rovnováze s dovozem, a aby toho dosáhly, budou 
muset cht j nechtěj přejít k řízenému hospodářství , aby 
odvrátily hrozící hospodářské zhrouceni. 

Dr Jaroslav No v ý 

po z n ámky 
Lid si vládne sám 

Lidé, kteff pfllf do novin, dostávajf nmoho podněta, co, 
o ěem a jal: by měli psát. l\lajf dělat jakési p1·ostfednflty: 
mezi t.ěml dole a mezi těmi naboře, Ta.k sl totl!í mn oho lidi 
sWe představuje. Clti stále v podvědoml, le lid Je obJelc• 
tem, předmětem vládnutí; neuvědomuji sl, že v demokracii 
má být lid prAce subjektem, podnětem vládnutí. N esnú.z de-
11t<1kracle Je v tom, že mnoho lldi sl . neuvědomuje, že I oni 
by se měli podílet na vl4dnutí. Nenl v nich JJOclt a vědomi, 
le I na nich spočivA demokracie, le I oni Jsou jejim - byf 
mallěkým - kousfčkern, le i na nich poslě:r.e bude záležet, 
Jala\ demokracie bude. 

Kdyby lldě se t ak horlivě ťičastnlH veřejného tlvota, Ja-· 
ko dovedou být nespokojeni s t im, co ve VPfejném životě vl• • 
di, o ěem slyš(, o čem čtou, bylo by u nAs brzy dobfe. Je po

_ tfebf dostat lldl n„jak od pasivni, nedilně, netvm-ěf nespoko• 
j enostl k nespokojenosti akttvnf, tvoflvě, k nespokojenosti, 
k terá by se zťiěastnlla veřejného života a hleděla v něm na• 
pravit, co potřebuje nápravy, · Veřejného života se zúl'.astni 
Jen malá čá.'lt lldf. Z velké části považuji pro sebe věc za 
skončenou tim, že se přlhlási do některé strany nebo že pfl • 
volblich odevzdali h1118 něl<terě z nich. Nebyl š patný j eden 
plal,á t, z něh~ prst ukazoval na kolemjdouclho a tfka.1: de• 
mokracle, to Jsi také ty! Bohužel bude potřeb( patrně účin• 
něj!ífch prostfedk6, aby t uto prostou ale dflležltou m yillen• 
ku pochopilo m noho· lldf, Ti se tot iž 8pokojuj i Jen s nespol,o• · 
Jenostf: co to tam ti lidé nahoře dělajl? Velmi ěasto ta-k6 
uva!uji, co by dělali, k dyby byll tam nahoře. P rojevuji ptl 
tom velké neznalosti, nebof činnost a óslll „t.ěch tam noho• 
f e" podléhá ta~é čemým zákonflm, které měnit Je na d Jejich 
sny. NemCde bf.tl ke.M f tam „nabof e", ale Je potfebl, aby; 

211 , 



Dnese1e_, 
Ill dobfe uvědomil, le l dole a p r A v ě dole Je mnoho proce. 
M<inA vláda a Hdný parlament nejsou dosti silně, a by mohly 
f ldit llvot celého národa do Jeho nejdrobněj§fch pr,,k6. Ne
ziUežl Jen na tom, co chce vli\da a parlament, a le takě ne na 
tom, Ja k tlv!! se lid, opravdu Ud účastni řfzellí obce, oltr u, 
země a státu. Je potřebl nějak v lidech probudit viru, že l 
Jejich sily m ohou se uplatnit. Kolika drobným l vellcym neAva
rwn by se dalo zabr~lt Jen t im, kdyby se ,'Idy na.šlo něko
l ik lidi, kteří by na ně včas ukAza.ll a l a\dall t. áprtWu! V ko
lll"i ná rocl?llch podnlcfch by to Illo hned lépe, kdyby tam bylo 
vfce lldf, ktetf by nezamhufovali oěl nad tfm, co Jasně vldl, 
ale co vidět nechtějí, prot ože „co tě nepáH, nehas!". V koli
ka obcfch by bylo brzy lěpe, kdyby Dd6 m lsto rowtlovdni se 
na ná rodni výbor dali hlavy dohromady a Ail pevně za tbn, 
co chtěj( napravit? , 

Je JL'llnou z nesnázi demokracle, le dosti lldf zt'u:ttávA 
stranou, v pa.si\"ltě. 

Vt>dle politlcltě st ranické výchovy bychom Jako soli po
tfebovali dobré nestranickě pollticlcě výchovy, ktcrA by do
vedlo bla.vně lndiferentnl pferwědčlt o smyslu politické pn\ce, 
R ostou-li sWe úkoly sti\ to, roste l odpovědnost jednoho ka.ž
d o oběana. A je potfebl m u da\t potfebně vědomosti o tom, 
j aké má povinnosti, Jakých úkolfl se mA z6ěastnlt. Až dosud 
rClzně pol.usy o takovou výchovu zt roskotf.vaj í na tom, l.e 
n edovedou zlslmt prAvě ty lldl, k tefl zflstávaJI stranou. :iiji 
Jen tfm, co kde slyš l. A protote slyill kolem sebe mnoho stlt
nostl, Je Jejich ~nlle naplněna nedflvěroo, skepsi. A to je Jell-
na z nej t!fších ~esná zi našeho !lvota. v. G. 

Odpovědnost starších 
DoěeW Jsme se v poslední době o několika pfipadech, 

kdy piišel o tivot ělověk pflmo ft nepffmo vlnou mladýcb 
lidi. : ,t '"1stiley dokazuj i, le sice procento zloělnnosti klesá, 
a le že stoupl počet dellktfl nejtěžbich, a zase se znepokojivě 
velikou 6oosti m16deže, Slyším e vysvětlo,•ánl, l e tent o s tav 
nese s sebou pováleěnl\ doba. N ech\ se poplrat, le to, co svět 
p rof.U za poslední války, zanechalo hluboké st opy v duších 
Udí, hlavně mladých. Lidský t lvot byl svévolně utrácen ta
kovým zpfl!lobem, jako odkopneme kámen s cesty, 

Na Jedné straně se jasně rýsoval obraz těch, kteří AD 
bojova t za vAelidské ideály a bez rozmýšleni polotill s vflj :f.1.
vot v obět za Jejich dosalenL Ale na druhé straně vyvstl\
vala vidinn všech zvěrstev, která svědčila o tom, l e ělověk 
m usí Jc!'ítě hodně uvažova t nad t lm, k čemu ho vla tně za
, •a zuJo Jeho postaveni lm Ue t vorstva. Je jistě, le mladé a 
ohebné duše nezflstaly tím nedotknuty. Je pn\vě nyní na 
všech, aby pomoltli vymýt iti z n ich tyto poztistatky. 

Odvažuji se však Hci, že Je t a to snalla. z nělmllka m fst 
podkopávána. Mysllm, že nenl nesi.. rávně upozorniti na tuto 
věc s tohot o hledi kB. Mám ua m ysli v podstatě toto: Dozvě
děli jsme se o určitých děních, která se vyznačovala spoleO-
ným rysem, a to tím, že byla někomu učiněna, vefejně čl 
skrytě, křivda. A co vice, byly pozdviženy hlasy proti t omu, 
aby byly tyto křivdy na pm,•eny. Na pfiklad je známe snaha 
čelného pf edstavitele našeho politického !lvota, aby byla po
nechána v platnosti všechna rozhodnuti závodních r ad, k te
r á se stala v době porevolučního kvllSU, a to i prol telně 
nesprá vná. Stali jsme se svědky terorlsoviml nevinných osob, 
falešně nařčených a pot om j ejich propuštěni bez omluvy, ne
řltu-ll dostiučinění. A mnohé dallif, Zamysleme se nad tím, 
Co t o znamená? Zde bylo ublfženo člověku a potom se řeklo: 
N cnl matné se tlm zdržovat, Jsou Jiné, dflležitějši věci pfed 
nl\ml. Tvrdím, l e nejsou. A nikdy nebudou dtile!ltějši věci, 
ne! Je do vliech dflsledk6 uskutečilovami 6cta k člověku a 
spravedlnost k němu. Ty musí býti prvni na. zřeteli pH r oz
hodováni a konání vllech věci. Jedině tlmto zpflsobem si mate 
člověk dok úat, t.e Je opravdu člověkem, a to v tom nejkr4&
něJ!Hm smyslu toho slova. 

Pomozte zabl'linlt tom u, aby se n4m, a hlo.vně těm mlad
lllm, znova stavěly pfed oěi kfiklavě pflpady nevlÍŽOostl k Ud
sk6m11 tvoru, aby mu byla znov1' oplrá.na jeho neJzákladněJ• 
Al práva. Ncdopusfte, aby mládež byla. svědkem událost i, ve 
k ll'rých Je ~nova napadána UdskA dflstojnost, a ovldite, Jak 
r.lU!no pfomvAlet o tom, k čemu každého z nich. zavazuje pf f-
1du no t. 1c Ud!lké spoleěnostl, co znamerui oblilenf druhém u 
nobo dokonco utraceni Jeho Uvota. J. K. 

O vesnici 
Pfflll pr4zdnlnaml se v polltlckfch porad.Ach, v ústavo

Mm&n Nt.rod11fm shromAl.děnl hodn~ Jednalo o ěeskě vee
atol • .JcdnAral bylo bodn6 vlll'Uieně. Na vesnlcfch vlsf plakAty, 

v nlchl se pflpominli Jeden mul z deputace, který dfltkllvě 
upozorňoval po Jance, l.e nesměji odejft na prézdníny, dokud 
-.evyfldi zemědělské osuovy. Col Je nově. forma styku ,·ollče 
a poslance, forma, s kterou někteff poslanci sotva budou sou
hlasit. Jistě poslanec chce být m luvélm těch, kteři ho do zár. 
konodárného sboru zvollli ; pfedstavuje si to vi;a lc Jinak, nů 
Jak t o bylq na Ber t ramce s Mozart em, kterého zavřeli na 
tak dlouho, dokud nenapsal 16.danou předehru. 

Preč t ent o zápas o ~ kou vesnici T Z velkě část( J J po
ch opíme, když sl uvědomime, že úpornost Jeho r oste s blli i
clml se volbami, Tom některé strany - některá vice, něltte
rti méně - vidl možnost ziskat a přibrat no':,é hlasy. Tam 
kdysi seděla. m ocná. strana, která patři minulosti a o JeJít 
vollěe se rozdělily vi!echny s trany Národni fronty ; nepova 
luj i však t ot o rozd6len[ hlasfl z vesnic• 2".& konečně a domnl
vaJI se, že ka.ždě. m M e na vesnici zlsh:a t Ještě daleko v[ce 
blasfl. Tak uvažuji politické strany, ale tak se vcellm také 
dfvd na věc I ěeská vesnice. 

Bylo by dobře, kdyby ti, kteff projevuji zvýšený zájem o 
ěeskoo vesnici, ollli pn\zdnln k tom u, aby prošil n olika • 
vesnicemi, aby je vid li tak , jak lijí a aby poznall Jejich 
Udl, jak opravdu m ysu a clt L P ozoaj i palc, l e ěcskti. vei;nl-
cc, j ak se o ni mnoho hov.ofilo v ústsvodé.rném Ná r odnfm 
shromáždění, Je docela Jiru\, nel Jo.k Jsou j ich tlsice v ze
mfch česlcýcJ\. PoznaJi také bluti_okou změno ve smýšleni 
ěeské vesnice od dn6 z poěátku května 1945 až do prě.zdnin 
19ť7, Je ,•elml tMké vyJ6dflt podstatu této myAlenkov6 změ
ny; snad mol.no mluvit o r a d l k a 11 s a c l vesnice. Doleva 't 
Doprava T Těf.ko fícl. Roste tu nechof k politickým stra
niim, k politické práci vtkbeo. Někde je vesnice rozbita do 
několika nepfátelských skupinek; Jinde se perou nek omunls• 
tě s komunisty; jinde jde Cl"l ou vesnici mrak nezl\jmu o po• 
Dtloký f.ivot, pochybovačnost, le polltlck6 st rany m ohou a 
chtějf pom oci pH Rtarostech, které vesnice majf. Ty nejsou 
malé. A bylo-H velkou pfednostl nového stranlctvf po květ-
nu 1945, l e pfešlo pfe& strany stavovskě, vznlkA dnes Jedna 
nesná z: l e v české vesnici vznikli. pocit, že je odstrkována, 
le Jej{ skutečně bolestt jsou pfehlíl eny, le mA bý t j en pfl• 
dou, kterou sl mezl sebou cbtěJl rozparcelovat polltlckě 
strany, 

Vesnický člověk Je měně pffs topný polittckě agitaci ne& 
člověk měst&ký. Nech\ se ta.k soadno přemluvit. Aiká se, te 
vesnice Je konservatlvnL Ne vidy, Nelze Ji upfit zájem o no
vé zemědělsk6 vymotenostl, I kdy! to nejde ridy tak rychle, 
Ja k by bylo Mdoucl. 8e konservatlvni stylem Uvota; diva\ se 
l na veřejný tivot j inak nel městský člověk. Vesnický člo
věk, který vidí, i e j eho úroda, Jeho prospěch zá.\lisí na tom, 
bude-U pršet, le Jeho f.ně Jsou zá.\lislě na tom, neb ude-li o 
t.ních pršet, vldl I vefeJný llvot Jlnak než ělověk z města. 
Vesnický ělovělc, který dnes mosi pracovat nesporně vice ne:t 
před válkou, chce-U vAe dostat do stodoly (aniž se pfl tom 
jebo skutečná. f.ivotni úroveň podstatně zvýAila), divá se na 
, ·e t ejný l lvot stflzlivě a velrnl kriticky ; od toho není daleko 
k pochybovaěno ti, kterou vydatně podpor uje ogltace poli· 
tických stran, která dokazuje, jBci mizerově j sou v dru
hých polltických s t r11Dách. 

Zde by se měla uplatnit N :\rodni f r onta. Ta by se měla 
postara t o to, aby politické strany nešly na českou vesnici 
ětyfml proudy, sna.líce se orvat , co se urvat dá. Národnl 
fronta by se měla post11ra.t o to, aby starosti 11 "bolesti, zň,Jmy 
a potřeby ěeslcé vesnice byly pojaty Ja ko j eden celek , a by 
byly f ešeny - pokud je v našich silách je f ešit - dohodou 
všech st ran Národní fronty. Tahll.ěky o vesnici m ohou snad 
pflněst některé politlclre straně ulitek, vyjádřený novými 
bla..<iy a novými mandáty pH pffilticb volbách. Mohou vAa.k 
zpflsoblt I škody, kter6 se nedajl vyvážit ziskem t6 neb oně 
stmny. 

Je velmi pravdilpodobně, l e pffsloví „nechoď Vašku s pl\
ny na led" se zrodilo aa české vesnici a !e by ěeskti. vesnice 
uprostfed tahaček někollka politických stran o ni m ohla Jlt 
cestou svou, docela jinou. Snad l nezdravou a neprospěšnou, 
pro ni l pro celek, To posléze zli\lis[ I na těch, kterým pH• 
slošl se starat o prospěch ěeskě vesnice. V. G. 

Drohý dluh 
.Jako al f.oliltrit. F. P eroutka v svém článku o minister

ském předsedovi Eliášovi feld, oo m ravá většina národa ul 
d i vno cftf a co si jen netnul&la veřeJnfi Hci. J'eště Jedno 
obeané přesvědčení mělo by btti VYSioveno s obdobným dů
n111em; obeeoé přesvědčení zdravé věfam..v ná.NN!a, ie obdob
u křivda, Jaká se &1ala mrivému generá.lori Ellá!ovl, aiala 



Dnese~ 
se •i jeho nf'jbůi~jlímu lijícímu spolupracovniku dr. Jo
aefu 'Kalfusovi. Paa! o této věol muině a statečně před ča
sem už JOftf Macek, k terý ná.Nldohospoda.fskými názory 
patřil vždy JiDem ne.i dr. Kallus a k ka'ý přesto otevřeni 
napsal, že se dr. Kalfusovi ubližilo. Pro zllravou větllinu .ná
roda není a nemůže být dr. Kalfus vinen, vždyf se aktivu 
zúčastnil domáefho odboje, vldyf aktivně domácí odboj pod. 
poroval, vidyf národ přemnohými svými epa.třeními a celou 
svou linií správy ministerstva f'ma.ncí uchránil před daliíml 
nedcnírnýml ěkodaoů, ridyf snad všichni finanční zaměst
na.noi bez rozdílu u:má.vaji, oo i za německého reiimu vyko
nal na ochranu jej ich zá,imů. Tento dr. Kalfus i ije J>l"Ý bez 
pense se stigmatem sice nepob-esaaného, ale přesto vinného 
člověka. Není sporu o tom, jaký bude konečný soud histo
rie o dr. J. Kalfusovi. Ale pro všeclmy lidi, ma.jícl smysl 
pro spravedlJHlst, případ Kalfusův je iivtm už dnes. Jsme
li Masarykův národ. m.usfme být zase národem spravedli
vjm. Při dobré vlili mohla by být kfiTila dr. Kallusovi od-
činěna Ještě námi iivjml za Jeho iivota. Jiří Z h o r 

R6zné metry 
Vytkneš v polemice kCIIDUSi, kdo Jiným předhazuje ko

la.borantstvi a kcmu i mini.sv, úěastník odboje, je málo vla
stenecký, jeho vlastni kola.borantBký článek. Po dlouhých 
dnech mlčení mve se na.jednou demú list, blízký politické
mu srdci postiieného, a zcela vieobeeně se začne rodilova1, 
ie list, kde Jsi o věci psa.I. D.ell'eq,ektuje Jakési novináiské 
rozhodnuf.í, ie o těchto viíeech se zaUm bude v tisku mlčet 
a že budou feiíemy ,na novinářském f oru a intemě. Taii jak 
Je to vlastně a JWvináfi kolabcll'anty a n ekolabora.nl.y? Kdo 
byl omlouván a amnesiová.n a kumu se jelo po krku? My ne
členové novináiskích svDZli se v 1éto motanici, upfímně ře
i!eno, nevynmme. Vime, že V. Dá.dek dCl6tal za kolaborant&kě 
články 8 Je& a víme, že se o l éfredaktorovi jednoho dnes vel
mi do kolabmla.ntů bijícího llsiu l eptá, ie také psal a jaké 
JDola.boloantaé čhílnky. Někcmiu se věřilo, že mu do jeho 
článků kola.bara.ntské věty byJ.y připisovány, a druhý to v 
potu iváie (iakovj Fedor Soldán) musel dokazovat - a mu
sel se úporně a úmorně bránit. .Ja.kými metry se tu v~ 
měřilo, kdo milřil a jah měiil a Jak se v tom dnes my lidé 
pr tí máme vYZD&t? M m novináil s e o i4lm l eptají ul dnes 
v šeliké histcrlty. Za.braňte, pánové za v~c odpovědru, této 
šeptandě vylíčemfm pmvdy. Kdo prováděl první čistku meral 
novináři, podle jahýcb reeeptli ji prováděl, a byl metr, kte
rým měřil, -vyzkoušen i na n m? Máme-li si oenii dnešního 
veřejného minlmi novinami VYjadřova.ného, nutně potřebu
jeme slyšd odpověd' na vAechll3' 1,yto naléhavé otázky. 

Jiří Z hor 

J ak by CJdpoivědělo ministerstvo financí! 
Pa.u ministr Dolaaiký jij několikrát prohlásil, i e uvol

Aováni váeauých penk ae děje a bude díti podle sociálního 
rozvrstvení obyVa.teJstva. Uvedu via.k dva kontrastnl při. 
pa.dy, kt é CJSVětli tuto soefálnost. 

Svobodná iena ffletá, se sníienou pracovnf schopnosti, 
zdMi po své ma.iee zemfe!é r. 1946 nl kolik t lslc ve vázané 
měně a mA platit.i dildickou daň elrea 3000 Kčs ve volných 
penězích. PH tom nemá mo!ŽJ14lSti ziskati volné peníze Jinak 
Dei plij •kou na VW1.ll.1IÝ vklad. Podotýkám, ie zděděné vkla
dy byly uloženy před r. 1938. 

Dobře sHucml/DÝ pán dostule přidělený mobnf vůz • 
akce fondu národní ob.novy za. X. Kl.s. Má možnost zaplatiti 
VŮZ %-¼ s vázaných vkladů; 

Porovnáme-U tyto dva připa.dy v ilncšnim životě běžné, 
máme pochybnost o uvolňováni váffl.ných peněz podle tak 
sv. sociálnfho , rozvrstveni obyV&telstva. P osuzujeme-li uvol
ňováni vklad6 podle 11.kce fondu národní obnovy, v idíme, že 
finanční správa na jedné straně tak úiasně tvrdá k iá
dostem o pár tlsic Kěs, uvolni na druhé straně celou částku, 
která podle zákona dotyčnému náleží (20,000 Kčs na hlavu 
rodiny etc.). Bylo by za.jímavé, jak by znalec práva po strá.o
ee finančně právnf_ vysvětlil tuto dvoji kolej, jistě i pro Jal. 
ka. zjevně nespravedlivou. Dr F. B. 

Elnst.em a . atomová energie 
V jednom z posledních ěfsel ruigllckého llberálnfho t f de

nfku „New Statcsm an" se doěltáme: Dostali j sme dopis od 
profesora Einsteina s výzvou o po110Ienl milionu dolarQ, kte
ré by byly v novány na universální výchovu o di'lsledcfch ato
moyě ener Je. Prof. Einstein plAfl: ,.Tato záld adnf sna ve
smíru nedá se vtěsnati do zastaralé koncepce úzkoprsého na. 

• 

ciooallsmu, protole nenl v nf UdnSio tajemství a nenf proU 
ni žádně ochrany; nenf žádně možnosti kontroly, , •yjímaJe 
zvýAen6 dorozuměnf o této naléhavosti m ezi všemi n á.rodr, 
světa." - T oto voláni ptlch6zf s vllilltým d6razem 11e st ranyi 
muže, který prvnf stvořil formuli o atomově energii v r. 1905 
a k terý vice ne! kdokoli jiný pfcsvěděil presidenta Roose
velta o nutnosti vytvofenf atomově bomby, protof.e Němci bY, 
JI Jinak mohli mít d t i v e. K výz,•ě prof. Einsteina se- pfl• 
pojuji «!lenově „U. S. komitétu atomových uěenca'' prof. Ha
rold Da rey, který napsal Jmilku ,,Jsem poděšený m už" (,.I 
am a frlghtened man"), kdy! sl uvědomil, co pomáhal vy
tvoHt. a pánově Bethe a Sillard, pfedni uěencl atomového 
bAdáni. Ui!enci se snaží zoufale usmlflU svě svědomí, 

B. B. 

pol iti k a 
Dr František K a f k a 

·Co bude s Německem? 
Clánek »O Marshallův plán« ze 17. Vll.1947 charakte

risoval Marshallův plán jako »z a tím ni hosp o d á ř
s k é nic«, z něhož l'e teprve může vyvinouti konkretní 
plán pomoci. Pozorujeme zatím bedlivě několik faktů, jež 
se staly v mezinárodním světě. a jež nám bleskovítě 
osvětlí mnohé z dosud neznámých sil hospodářských a 
mnohé z úmyslů o Německu, které rozvinuty ukazuji na 
tyto síly v pozadí. Je v nich narýsován osud Evropy 
v několika přištích letech, ačli nedojde v listopadové kon
ferenp čtyř zahraničních ministrů opravdu k dohodě 
o N ě m e c k u jako j á d r u p r o b 1 é m u. Po poměrně' 
slibné moskevské konferenr.i zahraničnich ministrů 
v březnu a v dubnu t. r., kdy mnohá stanoviska se sblíži
la a mnohá alespoň vyjasnila, je o s u d s v ě t a hodnou 
měf()u v rukou těch, kdož rozvinují disku ·, jak uskuteč
nit v praxi podnět, jejž učinil světu Marshall proslovem 
ke stuj:lentům university v Harvardu. 

V Paříži skončila nejnověj i konference stlitů, jež při
jaly pozváni Francie a Anglie, aby projednaly možnost 
spolupracovat s Amerikou na Marshallově plánu. N~byla 
tam zdaleka Evropa. Bylo tam to, co se nazývá evropský 
západ, a nebyly tam státy, které jsou vézány užšími poli
tickými vztahy k Rusku. Mělo-li být takto zjištěno, jak a 
čím může přisp t svými zdroji k své obnově Evropa sama, 
ještě dříve než se bude jednat o tom, kolik má přispět 
Amerika. pak přesné statistiky ukáži, že nejen že ne z ú
č ast ni v ši se státy tvoří značné pr o cent o výrob
ních z dr oj ů, vhodných k rychlé obnově Evropy, ale že 
ok upace v mnohých státech stejnou měrou způsobila tak 
hluboké ztráty hospodářské, že n e m ů ž e o z d r a v ě t 
Ev r o p a, neozdravějí-li z á roveň i ony. Pols}co na 
příklad je dnes uhelnou velmoci, bez jehož uhelných do
dávek se neobejde ani sama Anglie. A není sporu o tom, 
že bylo jednou z nejvíce zničených zemi, proAlých oku
paci. J iná choulostivá otázka je 
účast po~ažených ~tátů na konferenci. 

S ruské strany bylo poukézáno na to, že ze zúčastně
ných států jen část ,byla na straně Spojenců a prošla oku
pací, žé však jini účastnici zachovávali nikoli nestrannou, 
ale Německu příznivou neutralitu a jiní neutralitu zcela 
neúčástnou na vítězství anifašist ické fronty, tak! e obraz 
či výsledky konference zA.padních států v Paříži nemo
hou dát správná vodítk a ani po stránce politické. Ani tato 
n ámitka není malichernou. J e ovšem pravda, že kdyby 
byly státy »v ruském vlivu« přijaly pozváni do Paříže, 
byly by i mezi nimi země, které bojovaly zprvu na straně 
Osy. Problém, zda „táty poražené maji se zúčastniti či 
nikoliv, je základní i zásadní. Italie byla přítomna , jako by 
mirová smlouva s ní nabyla již platnosti; prakticky vstou
pila už mezi země ro . noprávné ostatním, i když je sama 
zavázána ustanovenimi. H 1 a v n 1 jádro problému však 
je Něme ·lco a jeho podíl či účast na Marshallově plánu. 

873 



-.. 

1 Dnesetv , ______________ ......, __________________ _ 
J eho hospodářské zxiroje, zejména průmyslové, jsou ob• 
rovské. Všechno bombardováni a vojenské akce nerozru
š ily německý průmysl; a jeho poškození čini nejvýše 
5-10 procent proti začátk« války, a to ještě ve v!iech 
sektorech. 

Státy přijaly u pařížského konferenčního stolu 

\: dotazník o hospodářských svých 
pom ě rech, 

j ejž mají zodpovědět tak , aby po šesti týdnech mohly být 
zpracované výsledky dotazníku předloženy nové schůzi. 
Dotazník je velmi podrobný, má 100 otázek a předv[dá 
hospodářský vývoj na dobu 5 let. Některé z otázek si 
zj i.§ťují organisujíc{ státy i j in a k, prostřednictvím ji
ných stávajících mezinárodních organisaci, v nichi jsou 
dotazovány i .státy, nepřijavší pařižské pozvání; tak pa 
př. EvrO!P'Ská uhelná organisace dotazuje se svých členů, 
,k nimž náležlme my i Polsko, jaká je předpokládaná 
.uhelná produkce v příštích p'ěti letech ... 

Svět si na šest týtlnů oddechl; napětí se přesunulo 
z novinářských sloupců na stoly hospodářských o borni
ků zúčastnivších se států. Budou nad každou• otázkou 
hloubat velmi bedlivě, poněvadž v aždé může být troj
ský ků1'í , jímž cizí nůž m~e s boku vjeti do vlastního 
hospodářství. Pozorujme nyní ony nové události v mezi
n árodním hospodářstvl a politice: 

V Americe projednávány byly 

z a hr a n i č ni ú v ě r y. 
Bylo tam opravu proneseno konkrétní slovo, zda a kolilc 
chce Amerika poskytnouti v rámci Marshallova plánu Ev
ropč? Kolik pravdy měla ona anekdota, zhuštěná v obráz
ku. kde lačni dlužnici stoji v úd\vu u pokladny USA, kte
rou senátor Vandenberg unvřel pro zahraniční úvěry do 
poloviny přilítího roku? Zároveň však prosakuji jiné 
zprávy: Nl'."ffieC'ko má dostat 3 miliardy dolarů k obnově, 
F rancie pouze jednu a Anglie jednu či dv~. President 
Truman zmiňuje se o organisaci, která by v USA za stát 
n akupovala zboží pro evropský trh; a má to být zejména 
obilí amerických farmářů. ).\Tuže, zde je již opětovný dů
kaz, ie Amerika potřebuje tak odbyt, jako západní Evro
pa potřebuje úvěr k nákupu poživatin. Ale slovo o »or
ganisaci k nákupu« nám připomíná něco, co tu již bylo 
za války a co - osvědčivši se jako velkorysá akce po
mocná - bylo zároveň cestou k odbytu zboží, které n_e
bylo vhodné pro americký trh; a nadto bylo ne nevý
znamným prostředkem politickým. Tato nová organisa
ce je pravá dcera či dědička toho, co Spojené národy vza
ly za války za svou, nikoliv jen americkou věc: UNRRA. 
Je litovat, že k pomoci světu nebyla znovu nastoup,.ma 
~ e s t a S p o j e n ý c h n á r o d ů; zevní forma bude pa
:trnč por'lobná UNRRA. 

Téměř ve stejné chvíli, kdy prolétlo světem slovo 
o třech miliardách dolarové pomoci Německu, projedná
:vala se v Americe půjčka o mnoho menši, o niž zažádalo 
v álkou poškozené, nyní však vlastními silami se obnovu
jící Polsko. Když odřeklo účast v Pařiži, furnalisté uve
řejnili oficiálni zprávu, že jednání o úvěr byla zatim pře
r ušena, aby bylo objasněno nevé stanovisko Polska, dané 
neúčastí na Marshallově plánu. Druhá zpráva, be7JJ>ro
st:i-edně na to uveřejněni\ , byla zcela striktní: Dolarová 
půjčka .byla zamítnuta, poněvadž Polsko úvěr nepotře
buje. ,Taký to výsměch celému pojmu rekonstrukce Ev
r opy! Tu stoií stát , jenž he!!vadně organisovanou uhelnou 
těžbou pomáhá Evropě k obnově, avšak nemůže z vlast
n ích prostředků obnoviti Němci buď záměrně nebo vá• 
Ječnými akcemi rozrušené tovární .podniky. Tento stát 
»pomoci nepotřebuie«, ruka s dolarem se uzavřela, Zda 
i ten, kdo vždy r ád a s _porozuměním vzhlížel_ke všemu, 
co nejen naši slovanští přátel é, ale i naši západní sppjen
ci konali či plánovali, nepocítí v této chvíli, že je kruto.u 
křivdou na Evropě, p oznavši nacismus, má-li se obnovo
.vat s americkou pomoci Německo a odmítá-li se pomoc 

pH rekonstrukci těch zemi. jež okupaci byly nejvíce po
stiženy? Zda tu kdo dnes vyvrátí ona hořká slova o do
larové diplomacii? 

Mezi oběma skupinami, které v Americe stoji proti 
sobě, mezi skupinou, jež má za J o, že je právě nyni po
:třebi držet pevně dolar v hrsti, a mezi skupinou, jež chce 
pomoci Evropě uvolniti jistý vnitřní hospodářský pře
tlak, (který však zdaleka není ještě nebezpečný), nabývá 
vrchu podivná kombinace: p o moc bude poskytována 
n ikoliv těm, kteří byli předmětem útoku, nýbrž ú to č
n i k o v i ... Jak pravdivá byla argumentace polského 
odmítnutí účasti v P al'iži, když zdůrazňovala právě nad
řazenost tohoto problému! Poněvadž jeho druhou stra
nou je problém bezpečnosti. Německo, vzki'.-fšené k dří
vějšímu hospodáfakému ro_zmachu, jě hrozbou Evropy. 

Není nepoučné pozorovat však postoj F rancie i Velké 
Bri tannie v okamžiku, kdy jde o opravdové uskutečněni 
obnovy Německa. Britštl socialisté nejsou tak krátkozra
cí, aby si neuvědomovali, že 

ob n ova N ěm e c ka, 

ja-k ji žádá na svých západních spojendch USA, jde proti 
smyslu celého spojenectví druhé světové války, za niž po
ložilo tolik B1'itů svůj život a jež stála zem ochuzení ne
jen válečné, ale od skončeni války neustálý náklad oku
pační. Tu jsou protiklady. které nutno zladit: anglický 
poplatník nechce platit daně, aby mohla být v Německu 
udr žována bez protihodnot hospodářských okupačni ar
máda; zároveň neto~í ani po zvýšené německé konku
r enci svým výrobkům na zahraničních trzích , kde by se 
britské a německé zájmy znovu střetly; uvědomuje si 
zvýšené zbrojní nebezpečí. · Téměř bludný kruh, do něhož 
ještě vstupuje problém německého uhlí, kterého se dnes, 
pH pokleslé anglické . těžbě, nedostává i jí samé, kdysi 
mocné exportérce uhlí . . . Francie chce rovněž podíl na 
vývozu uhelném, a stejně tak Italie i Benelux, nové prů
myslové trojhvězd{ Belgie, Holandska a Luc mburska, 
postupu jící jednotně ve věcech hospodářských . . . O ně
m ecké uhlí má být jednáno na zvláštní uhelné konferenci 
,Velké Britannie a Ameriky. S uhlím ovšem souvisí i vý
;roba železa .•. 

Dó Ameriky není k této konferenci pozvána Francie; 
a přece ten, kdo pamatuje pomoc, již po sv tové válce 
poskytla Velká Britannie Německu politicky, proti fran
couzskému požadavku neustálé kontroly průmyslově 
důležitého západního centra, si připomene, že dů
vodem anglické politiky byla konkurence německé
ho uhlí anglické těžbě na francouzském trhu. Dnes není 
.tento důvod účinný okamlitě. když sama Anglie uhli do
.váži. Cím více uhli dostane však Francie a vůbec konti
nentální západ Evropy, tím větší průmyslová konkurence 
;vznikne zde zase - anglickému zboží. Znovu se objevuje 
:onen dávný hospodářský antagonismus fr ancouzsko-brit
ský v pozadí všech nesvorných akcí těchto dvou ve mocll 

Proč by však také měla býti Francie pozvána, namí
tají USA i Anglie jako velitelky armád, okupujících zónu 
britskou a zónu americkou. Francie má přece vlastni zónu, 
kterou sama spravuje a pr o sebe exploituje, zónu, na mž 
se nedoplácí, drží Sársko, což představuje v územním pH
růstku slušnou část reparaci, a nemá potíží s qkupačními 
náklady jako USA a Anglie. Dohoda britsko-americká 
o Poruří či o německém uhlí - nejde-li o dohodu o celém 
Německu, kterou by mohli uskutečnit jen čtyři , nikoliv 
.tři zahraniční ministři, bude dohodou jen vnitřní: vždyt: 
anglická a americkii zóna je dnes hospodářsky spojena 
;v jeden celek (USA tu má postavení silnějšího, poněvadž 
je s to déle fundovat náklady okupace!), a Francie na 
.všech dosavadních konferencích Cty.řky zahraničních mi
nistrů odmítala jednotnou správu Německa, dokud ji ne
bude garantován její územní požadavek připojeni Sár
ska ... V jednání o Marshallův plán vystupuje tu tedy 
ještě vn i t ř n i b 1 o k amer i c k o - b r i t s ký. Má to 
i důvod zevní: jakmile by Francouzi, Američané a Britové 
jednali společně o Německu. aniž při tom bylo i Rus-

• 



Dnesetv' 1 
ko, znamenala by dělicl hranice východní zóny a zón zl,. 
padních již ne j e n h r a n i c i neshody h o s p o d á f • 
s k é, ale téměř již hranici v oj e n s k o u. Nikde se ne- · 
najde otevřený štváč do války. A britský ministr zahrani
čí proto bediivě uvažuje i otázky diplomatického proto
kplu; vi, jak by se muselo nutně yykládat pozvání Fran
cie k jednání britsko-americkému. Jiná je situace, kdy! 
se k takovému jednání pozvou formálně evropské sU ty 
všechny; ~o byla mašiD:erie paffiského jednání ... 

Otázka bezpečnosti 

je dnes pro Francii v jednání o Marshallův plán otázkou 
s t e j n ě důležitou jako otázka h o s p o d á f s k é p o
m o c i. Ví se., že pro oživení hospodářství bylo by příno
sem, kdyby z německých uhelných dolů vyjíždělo vice 
vagonů ubij a ~dyby jeřáby německých huti nosily ve 
svých čelistech více .železných ingotů. Ale nebyla Fran
cie v posledních 77 letech třikrát krvavě přepadena? 
A nejen to: početní sila francouzských komunistů i ideo
vá váha l~vého křídla Ramadierovy vlády je dosti vel
ká, aby zabránila nějaké politice, podporující jen a jen 
.kapitálové zisky Ameriky, bez ohledu na bezpečnost ze
mě a bez ohledu na osud celé Evropy, tedy i zemi za linii 
Stětin-Teyst. A přece země potřebuje úvěr pro udrženi 
hospodářství, z něhož rychle uplývají miliardové částky; 
lze říci, že Francie nekrvácí dnes o nic méně hospodář
sky, než krvácela vojensky v nedávné době ... 

Zvykli jsme si podceňovat silu politických proudd 
. v jednotlivých státech, spoléhajíce často jen na závaž
nost hospodářských sil, které v nich působí. Nepodceňo
.val bych v této chvili fakt. že ve Velké Britannii vládne 
socialistická většina , a že ye Francii socialistická levice 
nemůže být při rozhodování opominuta, nemají-li vznik
nouti těžké poruchy v politické struktuře nebo ve výro
bě, půjdou-li fran<:om.šti komunisté do stávky proti Mar
shallově politice k Německu! 

J á dro celého německého problému 

výrobního, kontrolnilio, demilitarisačního i bezpeč~ost
niho - jak tyto problémy jsou i;tzce svázány k sobě - se 
~ cadli v dalši malé zprávě: Rusko zažádalo, aby mu byly 
přiděleny ze západní zóny ocelárny, jejichž úhrnná kapa
cita činí 13 milionů tun oceli ročně. J de o šest obrov
ských oceláren, které jsou jádrem celého německého že
lezářského - i branného - průmyslu. Amerika s Aqglil 
odmitly o této věci ve Spojenecké kontrolni radě rozho
dovati, dokud nebude společně dohodnut další hospodář
.ský plán Německa; speciálně: dokud nebude stanovena 
.dovolená horní mez nově zvýšené hutní výroby N mecka. 

Pamatujeme- téměř všichni na neúspěch 

německých reparac i 

po prvé světové válcé. Vedeni zpupným příkladem, jak 
Německo po vítězné válce s Francií 1870-1 nadiktovalo 
obrovskou sumu válečné náhrady pokořené zemi určili 
vítězní spojenci v m irové smlouvě versailleské Ně:necku 
a by obdobně nahradilo ve zlatých markách způsobeno~ 
škodu. J ejí výše byla rovněž enormní a nezáleží téměř 
dnes již na tom, kolik by byla činila. Němci ji nikdy ne
zaplatili a ani nezamýšleli zaplatit. Provedli t ehdy záměr
ný důkaz neschopnosti platit, uvrhli zemi do inflační bídy 
a zruinovali svůj střední stav raději. než by splnili svůj 
závazek. Ale i objektivně se tu vyskytla nemožnost pla
t eb, před nimiž varoval finanční expert britské mírové 
delegace, pozdější světová autorita národohospodářská, 
profesor Keynes. Nebylo totiž způsobu, jak z poražené 
země př e v é.s ti p I a t by anebo protihodnoty plateb 
do_ země vf}:ězů, art.i!_ by to způsobilo ještě vět.ši zvr aty a 
knse ve vyrobě věřitelských zemi. Francie i když roz
rytá granáty, nemohla potřebovat, aby no;é její mosty 
byly stavěny v německých f elezárnách; Anglie nesnesla 
pomyšleni, fe by dě1nfci jejich loděnic sWi nečinně za
tím co v Brémách fi v Hamburku by byly spouštěny do 

vln anglické lodi, zbudot ané v Německu. Transfer, slov.o.' 
jež zaměstnávalo po několik Jet finančníky Západu, se 
.ukázal neřešitelný. Ve stínu tohoto slova vyrůstala po
zvolná sláva páně Schachtova ... A nakonec kapitál F ran
_cie i Velké Britannie, Ameriky i malých zemí, sousedících 
11 Německem směrem k Atlantiku. mu pomohl k obr ov
skému rozvoji průmyslovémn. Podrobný rozbor nyní 
,ukázal, že to 'byl rozvoj Německem promyšlený: do róku 
l932 buďovaly I. G. Farben, Kruppovy i Hugenbergovy 
koncerny. průmysl nikoliv r y t: e vojenský, zato však peč
livě průmysl brann ě d 1l 1 e ž it ý, onen průmysl těž
,kých i středních obráběcích strojů, kuličkových ložisek. 
automobilů, motorů i' elektric-k ých zapalovadel, barvíř
.ské. i hnojařské chemie, vše tak, že to nezavdalo bezpro
střední příčinu k znepokojeni sousedů. Až Hitler, pře
.vzav velkolepě připravený fundament branně důležitého ' 
;průmyslu, doplnil potřebnou průmyslovou síf budovápím 
,čistě j íž vojenských továren, muniček a dynamitek, tová
.ren na tanky i vojenská letadla, a připravil vše k válce. 
,Dvě chyby z prvé světové vállty nechtěli proto spojenci, 
,vedení Rooseveltem, Stalinem a Churchillem, opakovat. 
;vědouce zároveň, že b e z o d z b r o j e n i p r ů m y s 1 o-
.v é ho ne ni ·odzbrojen i vojenského: chybu 
-;v požadavku peněžních reparacích a chybu v ponechání 
neomezeného průmyslového rozvoje, resp. jeho bezpro
střední kapitálové podpory. To byl názor velké T:r.ojky ! 
v Jednu 1945, čtyři měsíce před koncem druhé světové I 
,války, názor, zrcadlící se v usneseních krymské konferen-
,ce v Jaltě. To byla doba, kdy se ještě mluvilo o t. zv . 
Morgenthauově plánu agrarisace Německa, plánu, který 
musil ovšem považovat jako celek za neproveditelný kaž-
dý, kdo dobře poznal složení půdy a podnebí Německa 
a kdo si uvědomil, že Spojenci t~hdy nenapadali myšlen-
ku o Curzonově východní a daleko na západ posunuté 
hranici nového Polska, jež znamenala pro Německo ne
jen ztrá tu hornoslezské pánve průmyslové, ale i ztrátu 
jisté plochy půdy zemědělské. Je.stliže Morgenthaův plán 
agrarisitce Německa jako celek uskutečnitelný není, jsou 
j e dno tliv é jeho my š 1 enky tím spíše pr o ve d i -
t e 1 ~ é, čim prospěšnější jsou p a c i f i k a c i země. 

Spojenecké dohody 

V Jaltě byla otázka německých reparaci formulována 
~ takto: Něm~cko nahradí reparace v hodnotě 20 mi
liard dolarů, z toho připadne polovina Rusku. Reparac~ 
budou placeny demontážemi továren, jež jsou důležité 
pro válku, službami a běžnou výrobou. K projednání této 
otázky měla býti Spojenci ustavena zvláštní komise . 

V lét~ téhož roku- zasedli po vítězném konci znovu 
Spojenci za zelený stůl v Postupimi. To, co bylo v Postu
p imi doho9nuto, vykládají z · padní spojenci jako novou 
dohodu, Rusko ji považuje za pokračování· formulací, do
hodnutých v Jaltě. V postupimské dohodě se již nespeci
fikuje, co se považuje za reparace. Mluví se tu však pou
ze o plněni reparaci demontážemi továren, není tu zmín
ky áni o službách, ani o běžné výrobě, ale neurčuj e se 
ani horní hranice, do níž má Německo demontážemi to
váren reparace navršiti. Rusko s Polskem odkázáno bylo 
·na plně z ·východní zóny s tfm, že ze západní zóny mají 
obdržeti 10 procent r eparaci bezáplatně, 15 procent za 
protihodnotu zboží ze své zóny. Všichni ostatní spojenci 
byli svými reparacemi odkázfoi na zóny zépadnf. J iž zde 
je trhli~a ve stavbě nového světa: o reparacích Ruska a 
Polska rozhoduje bezprostředně a přednostně· před jiný
mi státy Spojenecká kontrolní rada, o reparacích se 
ostatní sta ty dohoduji na základě pafižské reparační kon
ference v Mezispojenecké reparační ,!l.gencii v Bruselu. 

Po s tupimskou konferenci konč· f jed ◄ 
no ta s p o j e n c ů. Rusko i Francie· se chápou hospo• 
d&řství svých zón samostatně, BritaM.ie i Amerika zavá
děj{ vé svýČh zónách politický režim bez dohody s ostatní• 
mi spojenci a bez vztahu k celkové struktuře jednotného 
Německa, a Východ i Záp'ad postu~je rozdt1ně v otálr 
lich vnithú politiky i hospod6fstvi ,,meckých z6n. 



Dnes~ 
• · Reparace jsou dále plněny. Ne však podle dohody té 
E oné, nebo ne zcela přesně. Spojenecká kontrolní rada 
určila p ř e d b ě ž n ý seznam ·vfljensky nejvýznamněj
ších továren, které mají být z Německa odstraněny, aby 
bylo odstraněno jádro německého zbrojařství, ale Ameri
čané v červnu 1946 sistuji ve své zóně toto usnesení: od 
t éto chvíle jsou reparační ·dodávky zdržovány, ne j s o u 
do nich zahrnovány již továrny b r a n n ě d ů 1 e ž i t é 
- ony, které »mírovou« výstavbou připravily rychlý 
vznik zbrojovek po r . . 1932, nýbrž pouze »war plans« 
tedy zbrojovky kovoprůmyslové a chemické. V ruské 
zóně pak podle výtek Britů a Američanů Rusové převed
li do svého vlastnictví, mnohé důležité továrny - Ameri
čané to provedli jinou formou prý rovněž v zónt' americ
ké - a odvážejí odtud nejen stroje ze zrušených továren 
zbrojních, ale běžnou produkci. 

Ruská zóna kryje své náklady, britsko-americká niko-
liv. Proto se yykonává tlak na ttJ, aby z výt?!žků východní 
zóny kry1y se náklady správy zón západních, zejména 
okupační a rmády. Rusko však poukazuje na to, že ve 
smyslu jaltské dohody o 10 miliardách dolarů ruských 
reparací zdaleka nemá naděje na brzkou jejich úhradu. 

Při letošní konferenci zahraničních ministrů v Moskvě 
učiniť dne 29. března na pozváni projev p. Rueff, předse
da IARA, oné agencie reparaění, rozdělující reparačnl 
příděly všem spojeneckým zemím kromě Ruska a Pol
ska. Není neza,j ímavé čísti dnes projev tohoto Francouze· 
jejž úřad vede k nestrannému posuzováni dosavadní re~ 
paračni politiky. Pravil asi toto: 
. »Nepře~vapí vás, že 18 národů, zastoupených v IARA, 
J~ _nespokoJeno. IARA byla vyt11ořena, aby prováděla po
~1 b ku, stanovenou v Postupimi jménem národů, majicích 
nárok na reparace ze západních zón. Ale dnes 29. III. 
·194.7 , tedy 20 měsíců po podpisu postupimské' dohody 

· těchto 18 národů obdrželo celkem 148 továren k rozděl~ 

'

n f, z toho však pouze 59 mohlo již být fakticky přiděle
no nebo bude přiděleno v dubnu a v květnu ... 

Při tom jde vesměs o t. zv. předběžné dodávky 
l reparační. Skutečné reparační dodávky byly suspendová-
ny v červnu 1946, dva měsíce po zahájeni celé reparační 
akce. Nedá se tedy tvrditi, že tyto absurdní výsledky by 
znamenaly vážný pokus o získáni náhrady, kterou by 
Německo mělo poskytnout za ztráty a utrpeni způsobené 
Spojencům. • 

v V dubnu 1921, po uplynuti prvních dvou let po první 
svetové válce, zaplatilo Německo v reparacích 8 miliard 
zlatých marek, jak doznala tehdy reparační komise stě'.
žujíci si při tom na nedodržováni závazků se stranÝ Ně
mecka. 

Jak. šťastna byla však ona reparační komise jak šfast
_ni mohli býti věřitelé Německa v oné době ! Koncem r. 
_ 1946, tedy 20 mě íců po skončeni války obdrželi jsme 
celkem asi 12 milionů liber št. ve formě lo

1

di, a 64 milionů 
marek v průmyslovém zařízeni. Jak daleko jsme od toho 
_co ~istorie nazvala »nezdarem prvních německých repa~ 
raci«! 

Vždyf v Německu je velký počet průmyslových zá
vodů, jež mohou a jež by měly být odstraněny.•i\ž dosud 
buď zůsta·Jy bez použiti, nebo jsou v provozu bývalým 
nepřítelem, ač jich mělo být použito jako náhrady za 
škody a utrpení. Německem způsobené. ,.,. 

Zařfzeni již odv·ezené znamenalo jen první a nejnalé-
1havějši pomoc k zahojeni ran válkou způsobenýci, pokud 
_n emohly být opatřeny stroje nové, ale nic vice. ' Mohly 
úmysly autorů postupimské dohody být hůře znásilněny? 

_Průtah v reparačních dodávkách nelze odůvodnit ani spo
_rem o přípustné úrovni německého průmyslu. Af již se 
·.s tanoví úroveň této výroby jakkoliv, existuje řada zař-i
_rieni, jež bude nutno z Německa odstranit. Aby se stalo 
_opravdu užitečným, je třeba je odvézt co nejry.:hleji, a 
. dosud se to nestalo . . . Neúspěch postupimské reparační 
lpo!itiky třeba· přlčísti politickýr.!1 pflčinám, jež jsou vše-
10becně in,Ayiy a yymykaji se .ĎaÁ1 ·~. j. JARA) půa.obnosti. 

Mohu jen konstatovati, že vedly k suspendováni dodávek 
továren.« 
- To je výsledek spojenecké reparační politiky r . 1947, 
podle vylíčení odborníka, jenž zná celé pozadi věci a za
bývá se uskutečňováním reparaci po d ruhé světové vál
ce. To byla slova, téměř vmetená ve tvU čtyř zahranič
ních spojeneckých ministrů v Moskvě. 
Američané nemaji zijmu na reparacích. Nebyli pře

devšúri sami nikdy obsazeni a vyrabováni nepřítelem. Po
znávali Německo, kdy! již bylo na kolenou, ne v jeho 
surové a zpupné pýie dobyvatelů a kořistníků. Nepotře
buji opotřebované stroje německých továren, kd yž ma 'i 
~aleko modernější vlastni a kd yž jejich průmyslový po
tenciál se v posledni válce zečtyřnásobil. Ani německé 
lodi nebyly předmětem podstatného zájmu USA. Zále
ielo jim na tom. aby Německo nezačalo vyrábět příliš 
brzo, dříve, než se Amerika vyprodá ze svých zbytků a 
p ež zreorganisuje svůj válečný průmysl na výrobu mfro
vou. A mají z Německa hlavni přínos hodnoty miliardo
vé, aniž by to bylo kdekoliv účtováno na vrub reparač
ního podilu Američanµ: vytěžili nejryzejš[ bohatstvf ně
mecké vědy a techniky, patenty a výrobní postupy ně
meckých továren, znaj í z badatelské práce svých štábů, 
vrhajících se do továr en ještě ozářených plameny boje, 
všechny výkresy, tajné výroby, vojenská tajemství, jež 
nesměla být ani patentována, chemické vzorce, atomové 
základní práce německých fysiků, nové slitiny oceli i ná
hradních kovů, organisačnl zdokonaleni. barevné_ filmy, 
jejichž výrobou pfodstihli Němci amerioké koncerny, 
všechno to, co se nazývá zcela případně v mezinárodní 
právnické terminologii »průmyslové duševní vlastnictví«. 

Proti létu 1945 je dnes p ro USA hospodářská situace 
·jiná. To, co bylo nazváno nedávno v Evropě 

»do I ar o v o u s o u tě s k o u«, 
nebo »úzký profil v dolarech«, čili nouze všech evrop
ských států o americký dolar, jimž by bylo mofoo platit, 
stalo se dolarovou soutěskoµ i pro Ameriku. Nemůže-li 
Evropa platit, jak má americký kapitál vydělávat vývó
eem z USA? Proto přicház( myšlenka oživ i t n ě m e c
k o u v ý rob u. Napsali jsme již několikráte, že to je 
brána, kterou se pohrne americké zboží, vyrobené za 
dumpingo,1é mzdy německých dělníků, na trhy Evropy a 
světa . Nebezpečí není menší pro západní průmyslové stá
ty než pro nás. Spíše se zdá, že je větší, poněvadž v dneš
ní politické soultavě sotva bude mit německý t rh na Bal
káně ono odbytiště, o něž tém.ěf století usiloval v linii 
Ber lfn-Bagdad. Pozoruj me na příklad, že ačkoliv ruská 
zóna Německa pracuje značnou intensitou, stačí Rusko a 
Polsko tento výrobní přebytek ~onsu.movat, aniž by pů
sobil přetlak na světovýcµ trzích, Západní průmysl nemá 
však takového konsumenta. To je výstraha nám i celému 
světu. 

Dne 26. března 1946 se shodli Spojenci na 

pr o z a tím ni výš i německé výroby. 
Nebudeme opakovat čísla; u železa na příklad nebyla ani 
.nejnižši dovolená hranice výroby vůbec nikdy docílena. 
Z ás~dou tohoto plánu, zdravou, a pro pacifikaci Němec
ka důležitou je, že životní úfoveň jeho obyvatelstva nemá 
v r. 1949 pfosahovat průměr životní úrovně jiných ev
zopských států, vyjímaje Rusko a Anglii. Dnes se mluví 
o horni hranici výroby hutní 11.5 až 13 milionů tun, 
oproti dosavadní výrobě 2.5-3 mil. tun. To znamená 
i rozvoj dalších závodů kovoobráběcích a kovoprů.rnyslo
vých atd. Výše různých výrob není dohodnuta; zdá se, že 
v souvislosti s Marshallovým plánem o výrobě západnfch 
zón br itsko-amerických rozhodnou A m e r i č a n é za 
»souhlasu« Britů, a že se tato výroba rozběhne bez 
o h I e ti' u na o s t a tn i S p oj e n c e a bez ohledu na 
.zájmy sousedních průmyslových zemi Evropy. Začíná se 
yelká hospodářská válka: 
I A přece je• je.ltě čás k dohodě. I když Německo musí 



-Dnese~ 
vstřebat Němce z našeho pohraničí, z Polska i z Uher, 
i když ztratilo za Odrou a Nisou území, jehož hospodář
s tou hodnotu lze odhadnout zhruba devítinou celkové 
před.válečné hospodářské hodnoty Německa, lze uskuteč
nit stále j,eště plán , v němž cíle všech Spojenců mohou 
být -uspokojeny .. Ze zvýšené výroby Německa lze hraditi 
v době asi dvaceti let velmi dobře onu výši z:eparaci, jak 
bylo .o ni mluveno v Jaltě, lze demilitarisovat při tom 
Německo odstraněním továren vojenských i branně dů
ležitých, lze udržet a platit náklady okupačních armád a 
kontrolovat tak bezpečnost , a lze při tom poskytnou ti 
Němcům onu životní úroveň, kterou má ostatní Evropa. 
Jen provedením mírné pozemkové reformy lze převésti 
do zeměděls tví nejméně 3 miliony lidi a zbaviti nadto ze
mi junkerské skupiny, vždy se buntujlcí k válce; lze rozši
řovat mírový průmysl, zejména průmysl konsumní na 
úkor. průmyslu branného, a lze uhradit veškeré dovozy 
surovin j . potřebných potravin pro obyvatele Německa. 
Bude úkolem jiného článku tu to thesi rozvésti. Ostatně, 
,národohospodáři Západu ji znají• s tejně dobře jako eko
nomisté Ruska , Jde-li však o zisk kapitálových skupin, 
co rozhodují these vědců? Nabízený pakt o kon trole Ně
mecka či o záruce bezpečnosti má rozptýlit obavy sou
sedů z Německa, nerozumně obnovovaného! 

Počátkem záři se znovu »západní« státy seskupí nad 
výsledky nedávno rozeslaných dotazniků. J en o dva mě
síce pozděj i se sejdou znovu v Londýně čtyři zahraniční 
ministři. Sblížili svá stanoviska v Moskvě ve věci uspo
řádání jednetlivých správních orgánů a koordinace moci 
v Německu, nebylo mezi nimi podstatných rozporů ve 
věci kontroly politické i hospodářské a vyjasnila se h le
diska, jež má Amer ika, Anglie, Francie i Rusko ve věci 
reparačních plněni. V těch dvou měsících mezi zářím a 
listopadem osvědčí Bidault i Bevin, zda vyrostli k svému 
zprostředkovalelskému poslání světovému: dohoda o 'Ně
mec~u je dosud možná. Konference v Moskvě k ni uka
zovala, i když nevyřešila všechno. Ale mír se rodí bolest
ně na troskách starého světa a nelze utíkat od úkolu, ja-

• ko neutíká svědomitý l~kař od lože rodič~y. Víc než 
k Marshallovu plánu o Německu hleďme vstříc dohodě 
na londýnské konferenci zahraničnich ministrů. Snad je
jich nervy. si do té doby během prázdnin hezky odpoči
nou. Maji to zapotřebí oni i celý svět! 

náro d í h os pod ář 

Bohumll B 11 e k 

Pojmy z národního hospodářství 
Dlouho očekávaná vyhláška ministra financi, »kterou 

se blíže určují podniky , na něž se vztahuje povinnost od
váděti cenové .vyrovnávací částky« , vyšla v ú ř e d n í m 
1 i s t ě z 22. t. m. J e doplňkem k zákonu o snížení cen č s. 
51/194'1. Tento zákon z 1. dubna t. r. není právě vzorem 
promyšlené práce zákonodárné. Vyhláška z tohoto měsíce 
není právě vzorem jasného myšlení národohospodářského. 

O zákoně řekl ve sněmovně mluvčí sociální demokra
cie, že parlament a jeho výbory umějí udělat dobré záko
ny, dá-li se jim příležitost, aby nejen jednaly, ale také 
myslily. Vládě se podaří prosadit osnovu co nejméně po
změn nou, dovozoval dále tento mluvčí, vždy nejlépe 
tehdy, když se pros tě usneseni zákona zarámcuje do krát
kodobých l,hůt a nedodržení se pak kvalifikuje jako proti
lidovost. Doba k projednání ode dne předloženi, to jest 
od 26. Ďřezna do 1. dubna, je ostudná .. Dále řečník, tak ja
ko konečně zástupci všech stran Národní fronty kromě 
komunistu, zákonu o sníženi cen a o cenových vyrov·ná
vad ch Mstkách vytýkal jeho podstatno11 vadu: hrubou li
neárnost při ukládáni ·vyrovnávacích částek. 

Tato vada ve zvětšené miře je i v nové ~hlášce. Par
lament musil odhlasovat zákon .za šest dni. Vyhláška TY· 
šla 3 měsíce a 22 dni po odhlasováni zákona. Proto po
platnici nemohli cenové vyrovnávací částky platit, ač 
k tomu byli podle zákona povinni za duben až červen L r. 
j iž 20. t . m. 

Vyhláška vyšla v době parlamentních prázdnin. Až 
do podzimu parlament nemůže jednat o tom, zda odpovt
dá či neodpovídá úmyslu zákonodárcově. Rozpočtovy vý
bor uložil vládě, aby nejpozději do dvou měsků po vy
dáni zákona předložila s.němovnim výborům k přezkou
má.nf návrh vládního nařízeni, jimž se doplňuje seznam 
odvětvi, vyňatých ze zatížení vyrovnávacími dávkami, a 
odvětvi, pro něž budou stanoveny nižší dávky se zřete
lem na jejich hospodářské poměry. Tato resoluce svědči 
jasně o tom, že úmyslem zákonodárcovým bylo opravit 
lineárnost dávkového břemene alespoň dodatečně, do 
června t. r. K této opravě, j~k známo, ,nedošlo. Resoluce 
rozpočtového výboru jen rozmnožila stoh nevyřízených 
resoluci v úředních zásuvkách. 

Nová vyhláška je novým dokladem přesunu moci ve 
státě od legislativy k exekutivě. Je pl'imo školním příkla
dem toho, že zákony jsou často jen rámcem, jejichž přes
ný obsah a tím i dosah a dopad určuje vládni nařízeni ne
·bo i rozhodnuti některých ministrů. případně i úředníků. 

Co je p r ů my s 1, co ř e m es I o1 

Vyhláška ministra fi nancí vykládá některé obecné 
hospodářské · pojmy. Vykládá je jinak než nejslavnější 
autority na našich i mezinárodních vysokých školách. Ji
nak než marxisté, jinak než liberálové, jinak než kenie
sovci. Nové defin ice vyhlášky jso"u mezinárodní rartťou. 

Kdyi byly předloženy levicovémn- profesoru vysoké 
školy obchodni, pravil: »Kdyby jich použil student národ
ního hospodářství při první státnici, propadl by.« Jde 
o definice, které stanovil ministr fin ancí »v dohodě s pří
slušnými ministry a za účasti nejvyššího úřadu cenového, 
na Slovensku v dohodě s příslušnými ministry prostfed 
nictvím pověřence financí a ostatnich příslušných po
řenců o: . 

Co je průmyslový podnik1 V četkých zemích »podnik, 
jehož hlavní činností je výroba, vzhledem k niž je podni
katel organisován v ústředním svazu průmyslu nebo 
v ústředním svazu řemesla (po případě v obou těchto 
svazech) , a jenž jest prov9zován podnikatelem, jehož cel
kový obrat přesáhl v posledním předcházejícím kalendář
ním roce 2,500.000 Kčs .« Na Slpvensku je průmyslovým 
podnikem i výroba, provozovaná jakožto živnost řemesl
ná nebo koncesovaná (kromě hostinců), pokud měla obrat 
přes dva a půl milionu. 

Podnik, jehož hlavo{ činnosti je činnost stavební, je 
vždy řemeslem. I tehdy, jde-li o neobyčejně rozměrné 

·práce silniční, vodní, železnični, tunelové, mostní atd. Lo
gické, že1 

To neni jen hraní s pojmy. Jde o mnoho peněz. Prů
myslový podnik zaplatí 4 procenta z h rubé tržby, řemesl
ný jen 0.5 procent. Podnik, k terý měl v roce 1946 obrat 
2,500.001 korun, zaplatí, udrží-li tento obrat i v roce násle
dujícím po l. dubnu t. r., 100.000 korun do cenového vy
rovnávacího fondu. Podnik, který měl a bude mít obrat 
o korunu menši, zaplatí za totéž údobí právě osminu: 
12.5 O korun. Na tohle bylo třeba tři a půl měsíce pře-
mýšlet ... • 

R o z d iI me z i ve 1 k o ob.chodem a 
maloobchem 

Rozděleni mezi průmyslem a řemeslem se nekryje 
s našim živnostenským právem; výklad pojmů velko
obchod a maloobchod ve vyhlášce odporuje právu živ
nostenskému, ol>chodnímu, české řP.či i s11mému zákonu 
z l. dubna t . r. Velkokněžna , ra :.... e dovolit, není vždy 
kněžnou v:etké postavy. Dosud velkoobchod znamenalo 

177 



Dnese~ 
totéž jako obchod ve velkém, tedy ten, který neproífával 
malá množství zbož1 ,a zpravidla prodával obchodnikům, 
ne však přímo spotřel•>itelům. Maloobchod pak byl vi dy 
obchodem v drobném - ne ovšem malým obchodem: Vy
hléška zná jen jediné dělítko: rozs h obratu. 

Obchod, jehož celkový obrat v posledním kalendáf
nim :r;oce přesáhl 2,500.000 korun, je snad velkým obcho
dem: to( hledisko sporné, avšak možné. Podle nové vy
hlášky je takový obchod velkoobchodem - a tudíž odve
de státu 2 procenta z obratu. Podnik s obratem o korunu 
menším odvede jen půl procenta. Ročni obrat dva a půl 
milionu, to na první pohled vypadá jako mnoho peněz. 
Znamená to zhruba 8000 Kčs denního obratu. To je obrat 
některých hokynářů a trafikantů ve větších městech. Jistě, 
ani z potravin, ani z tabáku se cenové dávky neplatí -
avšak zaplati je už střední prodejny obuvi, konfekce, ná
bytku a četného jiného nepřepychového zbožl. 

O ro z sah zmocn ě ni parlament e m 

Nech( není omylu : t ady e·xekutiva překročil a rozsah 
zmocnění, které měl zákonodárce v úmyslu jí dát. Záko
nodárce měl v úmyslu chránit řemesla a maloobchod. Ne
dal vládě právo vybírat od nich l procento obratu, jak 
vláda původně ž'ádala, snížil dáv ky na půl' procenta. Nyní 
exekutiva předepsala mnohým řemeslníkům a četným ma
lobchodníkům povinnost platit čtyři , případně dvě pro
centa z obratu. 

.Nech( není omylu: parlament vládě výslovně odmítl 
právo zvyšovat časem sazby dávek. Ponechal jí jen právo 
vyjmout později z povinnosti dávek další výrobky a dalš,í 
výkony než ty, jež jsou v zákoně výslovně uvedeny. Na
tídJl jí oznámit tyto další výjimky do dvou měsíců, což 
jak známo, se nestalo. Parlament téměř vždy dodržoval 
lhůty, o něž jej vláda požádala. V láda však nevykonala 
četné příkazy, které ji parlament dal. 

Vlc\da má formálně právo stanovit podrobnosti k pro
vedeni zákona z 1. dubna. To jí dává devátý paragraf to
hoto zákona. Avšak paragraf osmý praví, že »zásadní 
opatření vlády jakož i jednotlivých ministrů podle toho
to zákona mohou být učiněna po slyšeni př íslušných 
vrcholných zájmoV'y..:b organisací.« Parlament se chtěl za
bezpečit před změnami zásadních opatřeni tím, že za ně 
výslovně označil stanoveni toho, který podnik je prů
myslový, řemeslný, velkoobchodní a maloobchodní. Lze 
předpokládat, že o tom vrcholné zájmové organisace byly 
slyšeny. Lze rovněž předpokládat, že jejich hlas nebyl 
vyslyšen. • 

Parlament dal ministru financí právo stanovit, že při 
zařazení podniků do té které skupiny »rozhoduje výše do
cílenéqo obratu, členství (příslušnost) v hospodářské or
ganisaci nebo jiné skutečnosti «. Z tohoto znění zákona je 
zřejmé, že parlament chtěl rozlišovat podle celé řady sku
tečnosti . Ministr financí rozlišuje jen podle skutečností je
diné: výi\e obratu. 

Národní podniky a družstva 

Vyhláška připouští jen tři vý jimky z tohoto výlučného 
hlediska : ,.po d n i k e m v š a k n e ni činnost ústřední
ho nebo oblastního orgánu n á r o dni c h p o dn i k ů, 
pokud spočívá v prováděni dodáve , při nichž ústřední 
(oblastní) orgán nenabývá fysické držby zboží, jéhož do
dávku uzavřel s odběratelem vlastním jménem, - jakož í 
či nnost s dr u ž e n i po d n i k a t e l ů, pokud je u tohoto 
sdruženi osvobozena od daně z obratu podle . . zákona ze 
dne 21. února 1946, č. 31 Sb. o dani z obratu. Třetí výjim
ka zvýhodňuje družstva: »Podnik výdělkového a hospo
dářského společenstva (družstva), jehož hlavni činnosti je 
obchod, spočivajicf přev-Uně v prodeji zboží členům, se 
považuje vždy z a p ,... :ln i k maloobchod ni, bez 
ohl e du na v-ý:Al obratu společenstva 
(d r u t s t v li) v posledpl, n předcházejidm kalendáfnim 
roce.• 

B18 

Socia~isté . mc;>hou v~ yyhlášce spatřov~t. r yýznamný 
krok k socialismu. Stoupenci parlamentní demok r~cie v nJ. 
mohou vidět další zmenš~ni moci parlamentu. Nezávisli 
dějepisci , zjistí, že byl porušen košický vládní program. 
Národohospodáři si neinohou nevšimnout toho, že úzce 
fiskální hledisko opě~ zvítězilo nad chápáním národnih(? 
hospodářstvJ jako celku, že snaha získat státu rychle 
příjmy převýšila snahu vyhnout se v delším údobí hospo
dářským ztrá tám a že jemná a modem.i daňová technika 
je na ústupu před primit ivní a tudíž zpátečnickou lineár
ností. V podstatě rozumná myšlenka cenové intervence 
v plánovaném hospodářství ztratí zas některé stoupence 
pro podstatné vady v provádění. Sociologové označí vy
hlášku za sociálně nespravedlivou, ježto zatěžuje některé 
vrstvy obyvatelstva více než jiné, a moralisté mezi nimi 
snad i za nemravnou, ježto není vyloučeno, že se může 
stát, bohµžel, pro některé poplatníky mravním posvěce
ním pro daňový únik . Ctenáři novin asi zjis ti, že tisk 
stran Národní fronty o vyhlášce většinou pomlčel. 

A čtenáři novin s dobrou paměti - to je jen malá sku
pina - si vzpomenou, že předi;eda nejvyššího cenového 
úřadu podal v březnu t. r. vládě demisi, ježto s navrho
vaným řešením cenové úpravy nesouhlasil. Vláda demisi 
nepřijala , dr. Maur nikdy nevysvětlil, s čún a proč nesou• 
hlasí, avšak úřaduje dále. V jednom z posledních zasedání 
žfvnostensko-obchodního výboru ve sněmovně se střetl 
s předsedou ústřednílío svazu čs . řemesla, posl. Sajalem, 
který vytýkal, že daňové výměry a předpisy nedbají toho, 
kolik smí podnikatel vydělávat podle cenových předpisů: 
předpisují zisk nikoliv 1- 10 procent, nýbrž mnohde 20 az 
40 procent. Nelze dopustit, aby každý státní úřad měl jiná 
hlediska, aby jeden pracoval nezávisle na druhém. A to 
je požadavek , který musí hájit každý poctivý stoupenec 
plánovaného hospodářství. 

d o b a a l id é 
Michal M a r e š 

Poslední slova sebevrahova 
Zurnalista někdy bývá povolán k tomu, aby splnil po

slední vůli občanovu. Dnes poslední vůli muže, který . ja
ko protest proti poměrům zastavuje své srdce výstřelem 
z revolveru. Stává se přečasto, že k novináři přicháze~í 
nešťas tníci jako k poslední instanci svých naděj í, s rozbi
tým životem, rozdrásanou duší. Ano, k pub icistovi jako 
k poslední instanci, když už přestali věřit všemu ostatní: 
mu, když již nikde jinde nedovolali se ani slechu, aru 
kousku lidského porozumění nebo n kolika dobrých, eho
víva vých slov ! Přicházej í o pomoc, ochran u a útěchu. 

V případě občana Vojtiška lze již jen uveřejnit dopi~, 
za jehož psaní na stole již ležela zbraň, aby zbavila pi
satele muk, jakmile dopíše list, s nimž se seznámíte, a 
který musí vyvolati veliké hnuti v mys fch všech spr -
vedlivých, kdokoliv a k ekoliv jsou. Buďtež prominuta 
některá slova muži, který ztratil nervy, Dlouhé řady po
dobných prošly redakcemi tohoto i jiných listů. A jakého 
zázraku jsme byli svědky ! Dělají divy přátelská domluva, 
trochu porozumění a laskavosti, podáni viry a naděje, že 
se vše zlepši, že šlechetné tužby národní, lidské, sociální 
v demokracii nemohau hý.ti jinak než časem splněny. 
Stačí pak přátelské podání ruky, a ne§fastnici odejdou 
s nadějemi, o něž jsme se s nimi rozdělili, a případ pak 
je více či méně likvidován. A za nějakou dobu stihne vás 
dopis buď nového zoufalství nebo také plný díkd, že se 
občan konečně da;čkal spravedlnostL Proto netřeba se 
ihned střílet, pravda. I tak přicházíme do konfliktu 
s vlastním svědomím., učinili-li jsme .skutečně vše, co jest 
.v naif moci. 



Dnese]V 
Pokládám si za čest být vykonavatelem poslední vůle 

nešfastného českého bratra a soudruh~, j ehož poslední 
slova byla, že pravda zvítězí. Možná, že po uveřejnění 
tohoto listu se dočkáme, že i mrtvý dostane co proto. Ten 
ovšem již se bránit nemůže, a le jeho posledním slovům 
;věřím, znaje plně poměry, j ež n ešfastnik liči, a jež nalé
:iáme i m nohde jinde. 

J iž dost občanských tragedii v naši demokratické re
publice, nestyďme se a n ebojm e se to řici! K arel Vojtíšek 
nechf se stane v elkým napomenuťfm. Z de jeho dopis, je
hož soudn~ ověření m áme. (Nejvzrušenější slova nešfast
néh o muže v:ynecháváme.) 

,, . 
»Pravda vít ězi !« 

V noci z neděle na ponděU, z 15. na '18. ěerv
na 1947, p lši ve stavu střízlivém tuto moji poli
t ickou a informační závěť. Každé moje psaní je 
p ravdivé a nechf těchto pár mých slov sloužl ku 
prospěchu naši drahé a milované republiky. 

J ako Cech, kt erý se zbrani v ruce před okupaci chtěl po· 
ložlt život za myšlenku svobody a samostatnosti, celou válku 
jsem žil myšlence práce pro novou republi~. Vrátil jsem se 
do Trutnova, a první moje kroky vedly na ONV - kde jsem 
se hlásil předsedovi , aby mi dal rozkaz k nastoupeni tam, kde 
jest mě zapotřebí. Rozkaz zněl : Známe tě - a proto: firma 
Harpke, P ilnlkov. 

Firmě Harpke jsem věrně sloužil ~ do provedeni likvi
dace. Veškeré pomluvy na moji čest odmítám, a veškeré re
vise zni zcela v můj prospěch. 
Některé chvlle, které jsem v Pilnlkově musel během dvou 

let prožit, nepřál bych nejhoršímu nepřlteli. Je velice miutné, 
le mne, přlslušnlka KSC, jejlho prvního předsedu v Pilnlko
vě, utloukli právě »komunisti« - plši toto slovo komunisti 
,v uvozovkách. 

Při převzeti firmy Harpke byla tato prakticky vyřazena 
z provozu, nebof nepracovala, a proto poiile stávajlcich před
pista a naffzenl nem la býti vůbec po revoluci zařazena do 
provozu. Vzhledem k tomu, že mně, jako občanu Pil.rukova, 
který zde před válkou žil a měl zde domovské právo, byla 
zřejmo a jasno, že bez plynulého provozu fi rmy Hubner ff 
Jiarpke jest a byJo by ohroženo osidlováni P llnlkova, dal 

.Jsem se plnou parou do práce, uvedl firmu do výroby, vyrá· 
A>ěl a vydělával. A bez námahy a osobnlho odřlkánJ to věru 
,jllebylo. 

A když byl podnik jakž takž v pořádku, přišli lidé, kte
rým se to jaksi nezdálo. Hlavním diwodem jim byló že jsem 
11osil lepší kabát než oni, pi-esto, že na obou kabátech byla 
pěticlpá hvězda. A tak se rozvinula akce, abych byJ znemož
;něn . Tyto akce problhajf u nás v pohraničí zcela snadno. Vy
ihlédnutý člověk se nařkne z něčeho nečestného - a dá se 
rz,avřft. Velmi jednoduché přece, ne? (Viz Křiž, Honců, mly
~ flf·). A na duševní utrpen l se n ikdo neptá. Nikdo nevl o utr
penl přislušnlků rodin utiskovaných členů. Nikomu nezáleží 
;na t om, že tlm nejvfce u trpí nejmenší naše ratolesti, budouc
;nost našeho národa. 

Dá mi někdo odpověď, proč vládne u nás prakticky teror 
m ísto zákonů a n af·ízenl? Vždyf milj případ vystěhován{, kd)" 
dsem měl za sebou I rozhodnuti soud u, který stál za mnou -
de toho vzorným dokladem. 

Vysvětleni velmi jednoduché : T i lidé jsou dnes: 
~:. předsedy mistnich národních výboró, 
: ěleny mfstnich národnich výboró, 

~ • rozličnými referenty nebo tajemníky. 
ONV kryje krlminálnl policii, kriminální pollcle kl'yje 

FNO, FNO kryje ONV, at~., plus dalšl rw.né skupiny. 
Pak jsme u toho, čemu se řlká teror. Těžko se prokazuje 

a dokazuje pravda, zde v pohranlčl. 
Vi o tom FNO, jak se prodávaly fotografické aparAty (od

poví ONV?) 
VI o tom FNO, že na krimlnAlnl policii v Trutnově se 

ztratilo velké množstvl pneumatik. a na druhé · straně různi 
jednotlivci, na př. Haller, ruzné pneumatiky prodávali do 
své kapsy? 

Vf o tom FNO, že na př. vrak Capitain, prodaný zájemci 
za 3500 Kčs, byl týž den prodán na Slovensko za 85.000 no
vým majitelem? 

Bohužel, trutnovský kraj je v té situaci, le špa~ l lidé 

převažuji dobré. Tak nakonec i dobtl lid ~ raději mlčl a pro
h lašuji, že ·nic nevědí, aby se snad nedostali »omylem•, jak 
se to po dell!I omluvě nazve, do kriminálu. A naši soudci -
to již nenl ten žulový kámen práva a spťavedlnostl, co bývalo 
d flve, nýbrž kámen, rozleptaný Varnsdorfem, Arou a jinými 
velkými a množstvlm malých pflkladů. 

A když se podá ověřeni a· důležité hlášeni o• různých ne
pravostech, pak se postupuje podle politické důležitosti. Ze 
velké pflpady se neprojednávajl a nepatrné se zveličuji - to 
je na blle dni. 

Promluv! konečně občané pllnlkovštl o torn, jak pan Hal
ler přejímal textilní závod a d ruhý likvidoval? Vždyf tolik 
očitých svědků, a každý se boji mluvit. A spoji-li se ke 
spoustě lidi špatných i velké procento lidi neschopných, které 
na jejich mlsto vynesla politická legitimace, pak jsme v blu
d išti, kd~ všechny zákony, nařlzenf. 'práva~ povinnost jsou 
splétány podle potřeby. • 

Zde ztratil jsem víru v pořádek, spravedlnost a v život! 
2ijeme každý z nás jednotlivým ideálům, můj největší zni: 
samostatnost, právo, spravedl nost - a pravda. 

Vše toto jsem ztratil, když jsem u ok resnlho soudu 
v Trutnově dne 2. IV. 1947 sestupoval se schodiště po pode
psání mě bezmezně ponižujíclho prohlá"šenl, že odvolávém 
veškerá svoje zákonem mi daná práva. . 

Tímto d nem ztratil Jsem též cestu a nit života. Pokud 
jsem žil až do dnešnlho dne, stalo se to proto, že jsem chtě!, 
abych svoji rodinu, manželku a dcerušku, které nevýslovně 
miluji, uklidil do bezpečí, to jest do vnitrozemí, kde poměry 
jsou v porovnáni s pohraničlm přece jen mno em utěšenější 
a konsolidovanějšl , aby moje rodina nebyla vystavena tomu 
šikanováni, které jsem ani za doby gestapismu nepoznal. P lši' 
tuto zprávu pouze všeobecně, ačkoliv bych ji mohl doplniti 
konkretnlmi přlpády - nečlnlm tak proto, že to nepokládám 
za důležité - můj vzkaz nestač! změnit stav a mentalitu 
dne.§ka. • 

Zádný strom neroste až do nebe - a každé násill najde 
odplaty. Nepřipusťte však, vy všichni spravedlivl, kterým 
pf'edávám do rukou rodinu, aby trpěla terorem pllníkovskÝ,m 
a trutnovským moje rodina. Pomozte, aby vyšla z tohoto pek
la, které jsme prožili, co s nejmenšlmi ztrátami, hlavně ztrá
tami duchovnlml. Mé manželce musl býti ,•yplacena celá In
vestice v domě 111s. 175 v Pilnlkově, nebof to byly jeji penl
ze, které jsou v tomto domě uloženy. Moje odměna v roce 
1947 musl býti plně uznána, a za llkody v domě čp. 154/II. 
nesmím býti ~oškozen, poněvadž jsem je n ,,zavinll. Je velmi 
zajlmavé, že Praha (FNO - Dr Dvořák) a jlnl dávají ml sto
p.rocent-ně za pravdu. Jen se, pro Boha, nep tej te těch všech 
různých předsedů, mlstopfedsedů, referenh a tajemnlků -
ptejte se lidi, kteří zde žiji, aby zde p r a c o v a 1 i a ne aby 
byli placeni za samé funkce - jen ti vám řeknou pravdu -
a pak poznáte, že oficlálnl názor na pohraničl se nekryje se 
skutečnosti . Třikrát běda, všechny chyby, kterých jsme se 
v osidlováni pohraničl dopustili, se stokrát vymsti na našem 
národě. • 

Za moji smrt nechf nese odpovědnost hlavně Oů a FNO 
v Trutnově - nebof, jak se domnlvám, nebýt mé smrti, ne
dočkal bych se vyřízeni a ub l'ljenl svých práv do dvaceti let, 
při 7.působu a prováděni vyřizováni všech záležitosti u toho-
to úřadu . Karel V o j t I šek. 

, 
vě da a prace 
Jnž. Jaromir S o u č e 1, 

Vyhlídky civilisace 
( Dokončení.) 

Oraganisace velkých 

Požadavek, aby velké celky byly v hospodářském 
ohledu alespoň do jisté miry autarkními, vylučuje už sám 
sebou jejich hospodářskou specialisact. Jednotlivé země 
a státy mohou míti do značné míry specialisovaná hospo
dářství (na př. země · převážně zemMělské, průmyslové 
a td.), ale jejk h sdružení ve velkém celku, 1:1á-li býti sobě
stačné, musí zahrnovati všechna odvětvi lidské hospodář
ské činnosti. Velké celky jako takové bm~ou tedy roéně 

!79 



Dnes~ 
charakterisovány svoji činnosti, nežli dfivějši státy a ze
mě, zemědělství, průmysl i obchod a konečně brannost, 
k teré maji takový vliv na mentalitu lidi a na způsob je
jich organisace, budou v nich rovnoměrněji zastoupeny, 
nežli tomu mohlo bý ti u i2a1'j.ch států a zemi. 

Lidstvo bude muset vytvořit jakousi synthesu z dosa
vadních organisačních f9rem; při tom si musime uvědo
miti, že na rozdil od starého věku nynější doba přinesla 
zcela nové možnosti d e m o k r a c i i. Demokratické ten
dence. se uk azuji všude v zemích, které žiji v obchodu1 
ale bez něho by bylo nadmíru za těžko udržeti život v ny
nějším místy přelidněném světě a proto všechny tyranie 
jsou předurčenx k zániku, který v nynější době zrychle
ného tepu životního (doprava) bude rychlejší nežli dfive. 
Lidovláda ve skutečnosti není a nemá býti vládou lidu, 
nybrž kont r o lo u vlády lidem; teprve modemi doprav
ní prostředky tuto kontrolu umožňuji i ve větších zemích. 
Starověké a středověké republiky nedovedly přerůsti pří
liš rámec města, obce (Plato za ide lni ve íkost obce po
kládal, tu, jejíž obyvatelstvo, shromážděné na tržišti, bylo 
s to slyšeti hlas řečníka!); naproti tomu v dnešní době mo
hou celé světadíly býti organisovány ve formě republik. 
Tisk , film, telefon, telegraf, radio umožňuji, aby byt kaž
dý stále informován o všech běžných záležitostech, měl 
možnost je autenticky sledovat a zau jímat k nim stano
visko. J inými slovy: člověk v dřivějšich dobách byl odká
zán na opožděné a nepřesné pověsti, nepatřil-li k těm ně
kolika z horních vrstev, kteří se vzájemně informovali 
přímo; dnes má každý občan t e c h n i c k y možnost, do
vědět se pravdu o všem, co ho zajímá, v nejkra tší době. 

Ovšem t ato možnost jest pouze technická; tyto vymo
ženosti v přenášení zpráv mohou sloužiti stejně dobře 
pravdě jako nepravdě. Viděli jsme, že propaganda nejčer
ně jší lží dovedla slaviti triumfy i u národů vysoce civili
sovaných, byla-li v rukou neskrupulosních lidi, kteří na 
svůj štit měli smělost napsati si heslo, že lež stokrát opa
kovaná stává se pravdou. To je vážná. výstraha. Je proto 
třeba zvýěené bdělos'li, kritiky, je třeba nepodléhati frA
zim, nýbrž pozorovati a posuzovati činy a výsledky. Je
dině lid. který se nedá svésti žádnými - ismy, který hod
notí věci střízlivě, bez předpojatosti a prakticky podle 
resultátů, je naprosto odolný proti moderní totalitní ho
rečce. A nutno dodat, lid, který si váží své svobody my
šleni i projevu, bájí ji a dovede ji respektovati i u dru
hého. 

Je to tfm důležitější, že moderni organisace lidská na 
př. s tátní, aniž jsme si to uvědomili, se stává v íc a v ice zá
vislou na dopravní technice. Telegrafy, telefony , rozhlas, 
tisk, tyto nervové dráhy modeillf lidské organisace jsou 
poměrně snadno zranitelny; moderní taktika neviditeln~ 
infiltrace na citlivá mi~ta státního ústroji umožňuje po
marně snadné zmocněni se jich. Frontálni útok masou 
lidu k dobyt! moci, jako bylo na př. dobyti Bastilly v r. 
1789, je dnes už zcela nemodernf; k ovládnuti státního 
apará tu stačí obsaditi a ochromiti tiskovkou vycviče
ných úderníků aopravnf prostředky, jako železnice 
pošty, elek trárny, je to vlastně problém výlučně te~nic
ký. Po provedeni fašistického převratu v Italii prohlásil 
Giolitti : »Vděčím Mussolinimu za poznáni, že stát se ne
musí bránit proti pr o g r a m u revoluce, nýbrž proti jeji 
taktice« 

Tato citlivost moderního státního ústroji dovedla také 
zlákati fa šis tické a totalitní diktátory, kteří ve svém ma
terialismu neusilovali o nic, než vhodnou taktikou uchvá
tit moc a zase jen taktikou se u moci udržet (už stařf !ti
mané prokázali, že 5proc. menšina, pevně zorganisovaná, 
stači k ovládnuti státu). Každý z těchto násilnických re
žimů musel si vymysliti »světový názor«, který hlásnými 
troubami propagandy sugeroval svému lidu jako jediný 
prostředek k sp se lidstva. V theorii k spáse c e 1 é h o lid
sl va , nikoli jr n dotyčného národa nebo státu, ve skuteč
nosti ovš m jednalo se vždy ne o spásu celého lidstva, 

nýbrž o j eho ovládnuti, při čémi nositeli této nové „kultu
ry« bylo vždy samozřejmě vyhraženo prvé místo podle 
zásady, že ničemu tak snadno lidé neuvěří jako lži nebo 
polopravdě, která jim přináší nějaký užitek nebo splňu
je jejich tajná přá.nl 

Fašismus a všechny jeho odrůdy, založené na nesvobb
dě, znamena jí vlastně hluboké pohrdání člověkem i pra~ 
dou: propagandou, terorem a koncentráky, zkrátka takti
kou »usměrnit« člověka k obrazu nikoli Boh a, nýbrž dik
tátora. A protože fašismus dovoluje svému ovládnutému 
stádu s klapk ami na očich pohled pouze jediným směrem, 
je mu nepřítelem vše, co by jeho usměrněným davům do
volilo pohled na j inou stranu: cizí svoboda je fašismu 
větsim nepřítelem nežli cizí útlak. Nebo! závodění s ji
ným fašistickým nebo totalitním režimem není než otáz
kou techniky a taktiky; závodění se svobodou je bezna
dějné, nebof by rozleptalo vlastní řady. 

Ironii osudu se s talo, i e myšlenka národnostní uplat
n ila se plně v evropském lidstvu teprve tehdy, když už se 
na obzoru jasně rýsuje myšlenka všelidská, založená na 
úctě k právu a svébytnosti jednoho každého. Proti této 
humanitní myšlence musí bý ti každý fašismus co nejostře
ji, neboť znamená v podstatě největšího nepřítele: svobo
du. Možnost udrženi se fašistického režimu byla by jedině 
v přísné isolaci (také všechny totalitní režimy vyznačuji 
se uzavíráním hranic !) - anebo v ovládnuti všech. V době 
moderní techn'iky je natrv.,alo nemožné, udržeti hranice 
uzavřeny, proto v podstatě každého fašistického režimu 

• musí býti touha po světovládě. Dynamika fašistické poli
tiky, jak to slovo razil Mussolini, jevícl se v expansi a 
v imperialismu. je základní charakteristikou fašistické 
bysterie; jednou v pohybu nemůže se u! zastaviti. J iž sta
rý tlím podepsal svůj ortel tehdy, když přestal se rozpi
nat a omezil se na obranu, af už dobrovolně nebo z nedo
statku sil. Fašistický režim přetvořil stAt ,: silný stroj, je
hož každá součástka musi býti zbavena lidské svobody , 
aby perfektně vykonáva la práci, pro nii je určena. Aby 
lidé snesli námahu a odříkáni, dává jim diktátor naději. 
ale neni možno trvale krmit lidi pouhými nadějemi, je 
nutno jim alespoň ukázkou poskytnouti tu a tam 11spěch 
jako odměnu. A proto fašistický režim potřebuje občas
nějakou kořist, aby své následovníky udržel v náladě; ne
může se zastaviti ve své agresi, jeho cílem nemůže být 
nic menšího, nežli světovláda. 

Přechodným stadiem k totalitní světovládě by byl 
svět, ovládnutý národními fašistickými režimy , nebof ty 
si nejsou nebezpečny. Zápas s ostatními totali tními reži
my je jen otázkou techniky a tak.tiky, tedy postup, který 
je materialistickému nazíráni běžny. 

Skončí západní Uclstvo tim, že se nechá ovládnouti řa
dou totalitních národních anebo i kontinentillnicb režimů, 
které mezi sebou budou zápasiti a intrikovali tak, jako 
kdysi zápasili a intrikovali všelijací králové a knížata »z 
Boží milosti?« Nenil zatím důvodů k takovému pesimismu. 
J e sice pravdou, že totalitní systém dovede poměrně nej
rychlej i zorganisova'.t stát k výkonnosti a vojenské zdat
nosti ; také reorqanisovat nějalcou továrnu lze rychleji po
stavením ji pod vojenský režim nežli cestami demokra
tickými, založ<>nymi na poptávce a nabídce. Ale hrozilo 
někdy evropským továrnám, že by trvale byly organiso
vány po vojensku ? Neudržely by se v konkurenci, proto- • 
že je možno sice donutiti otroka na galejích k tomu , aby 
vesloval, ale nelze donutit Archimeda k tomu, aby vyna-
lézalf " 

Demokracie musí ovšem teprve hledat cesty k tomu, 
ja,k zvtšit svou výkonnost a pružnost, jak využit nových 
technických vymoženosti dopravních k zlepšení svých 
organisačních method po stránce kulturní, ~ospodářské i 
sociální. Podmínkou zdá.mého vývoje bude nejen d e m o
k r a c i e p o 1 i t i c k á, jejíž formy byly již jakž takž pro
pracovány, nýbrž rovněž d e m o k r a c i e h o s p o d á t
ská, demokratická kontrola moci kapitálů. Zde stoji zá-



Dnesetv 
padni lidstvo pt ed listem dosud nepopsaným a pti poku
sech různých národů a států, problém kapitálu vyřešit, 
nesmí být pfokvapením, že ohromné moci moderního ka
pitálu bude občas zneužito s důsledky tragickými nejen 
pro toho, kdo pokus učiní, ale i pro všechny ostatní. Ne
bezpečí nesmí bý ti podceňováno : lids tvu hrozí chomout 
nového feudalismu, založeného na výrobním monopolu 
kapitálu, hrozí mu nový totalitní caesa rismus, usnadněný 
moderní dopravou. Jedině duch individuální duchovní 
svobody (která neni neslučitelna s kázní !) , h luboce zako
řeněný v srdcích většiny evropských národů, bude záru
kou toho, že nebudou svedeny na totalitní scesti Mdsa
ryk řikal, že by nebylo na světě lidí nehodných, kdyby 
dobří lidé nebyli lenochyi bylo by k tomu dodati: anebo 
zbabělci! 

!lekli jsme, že modernf rozvoj dopravní techniky 
umožnil demokratické formy správní na větších územích, 
než tomu bylo dřive. Způsobilo to hlavně neobyčejné 
zrychleni a zlevnění dopravy zpráv: pošta , telegraf, te
lefon, r adio a televise sbližily lidstvo navzájem neobyčej
nou měrou. Ale přece jen ne tolik, aby lidé různých měst 
nebo zemi byli přímými sousedy. Mohu třeba z Evropy 
mluviti se svým přítelem v New Yorku nebo v Moskvě, 
e.lé nebudu ho volati každý den j en proto, abych mu po
přál dobrého jitra, jak bych třeba činil, kdyby žil v mém 
sousedství; omezím své rozhovory na věci opravdu dů
ležité a nesnesoucí odkladu, už také proto, že překonáni 
vzdálenosti z Evropy do New Yorku či do Moskvy jest 
značně obtížnější než spojeni se sousedstvím. 

Vidíme tedy, že moderni technika nám sice umožňuje 
rychlý styk na dálku, ale současně je j omezuje na věci 
opravdu důležitě ; proto také i v moderní správě větších 
celků ukazuje se účelnost o r g a n i s a c e f e d e r a t i v
n i, která záležitosti místního významu ponechává m í s t
n i s a m o s p r á v ě a omezuje svou správu jen na urči
té záležitosti všeobecného významu.- Tento systém správ
ní zdá se bý ti systémem budoucnosti ; není j i stě jen náho
dou, že oba "jediné plně organisované velké celky, Rusko 
a Amerika, jsou organisovány jako federativní republiky. 
Tento systém umožňuje také organisaci územních celků, 
obydlených různými národy a rasami, bez útisku a útla
ku. 

Také Evropa, měla-li by hráti v budoucnu úlohu »vel
kého celku«, musela by dozráti k jednotné organisaci, jež 
by v jejím případě mohla jedině býti na podkladě fede
rativnim. Nicméně kdo se pozorně zahledí na mapku svě
ta , nemůže se ubrániti předtuše, že role Evropy v dnešní 
době má v sobě hodně obdobného s rolí, k terou hra.la sta
rá H ellas v době formováni antického světa : tatáž poli
tická roztříštěnost totéž prvenství v kultuře a duchovním 
rozvoji , tatáž neschopnost, ubránit se vojensky mocno
stem, k teré ji obklopuji. Bylo by si jen přáti , aby Evropa 
se osvědčila ve funkci duchovního tmele příštího lidstva 
lépe, nežli její starověka předchůdkyně, a aby n ikdy ne
zradila své morální základy, u nichž vyšla a které ji vy
nesly tak vysoko! 

Možnost i o rg ani s ac e světa 
Ale nebezpečí, že by se opakoval úpadek západní ci

vilisace, podobný, jak se udál v prvních desíti s toletích 
křesťanské éry, je přece jen menši, než se má obecně za 
to. Tehdy se lidstvo odklonilo od reality, nejvyšší autori
tou života stala se mrtvá litera Bible; dnes však není ne
bezpečí, že by život mohl odvozovati trvale své principy 
z litery nějaké knihy, af je to Nietzscheův Zarathustra 
nebo Marxův Kapitál; každý takový neživotný schola
stický systém by musel ztroskotat. Nebo( lidstvo vyko
nalo za dva tisíce let veliký pokrok v myšlení, a co hlav
ního: na rozdíl od spekulativní filosofie starých ileků mů
že se dnes opírati o výsledky přírodních věd a způsob 
nepředpojatého vědeckého myšleni, nezatíženého autori
tářstvím, kterým právě tyto vědy osvobodily lidského 

ducha. Lidské rozumování je dnes opřeno o pozorovaní 
života v přirodě a o zkušenost - záruka, že lidstvo n.e
mw e býti tak snadno vrženo zpět ani v kultuře, ani v ci
vilisaci. 

Není pochyby o tom, že závratný rozvoj dopravní tech
niky způsobí ještě mnoho tápání, pokusů a snad i zmat
ků, nežli západní lids tvo se dopracuje organisačních fo
rem, odpovidajicích dnešním dopravním možnostem. Ji
sto však je, že po prvé v dějinách, dopravní technika 
dneška umožňu;e s v ě to v o u o r g a n i s a c i l i d s t v a, 
k niž lidstvo dospěti musi v té či oné formě dříve nebo 
později. Nelze dosud říci, zdali dosavadní pokusy (OSN) 
povedou k cíli hned. Vyžádá si pravděpodobně delší do• 
by, nežli jednotlivé národy a státy překonají zase part iku
larismus a semknou se ve větší federativní útvary1 a spo
lupráce velkých federativních celků tak těsná, aby ji by
lo možno nazvati světovou organisaci, nezrodí se rovněž 
přes noc. Ze všech úvah však vyplývá, že trvale se mo
hou udržeti pouze formy d e m o k r a t i c k é, založené 
na svobodě a respektu k druhému. Ale svoboda není své
volnost, není anarchie ; každá organisace, každá spoluprá
ce předpokládá j akýsi řád, na němž jsou lidé, třeba mlč
ky , dohodnuti. Clověk poctivý nemůže spolupracovati se 
zlodějem při hlídáni svěřeného majetku: nejsou dohod
nuti o základním přikázáni »Nepokradeš.« K zdárné spo
lupráci lidi nestaci společná řeč; je k ní spíše třeba spo
lečných principů a společných ideálů. Dá se čekati u dneš
ního myšlenkově rozhá raného lidstva, rozpolceného 
různými druhy filosofii a propagand, že nalezne nějaký 
společný myšlenkový základ, na němž by mohlo budovati 
svoji spolupráci? 

Myšlenkové základy všeho západního lidstva vyrosl• 
ly z křesfanského náboženství. Není pochyby o tom, Ž.'.! 
mnohá dogmata různých cirkví křesťanských, hlavně ka
tolické, jsou ve světle moderní vědy zastaralá a nemo
hou býti už součásti životního názoru vzdělaného a osvi• 
ceného člověka Tím byl podemlet celý morální základ 
moderního člověka: staré náboženství odporuje věd a 
stojí proti ni přimo nepřátelsky, ale jiného náboženství, 
moderního, dosud neni. A jsou-li právem pochybnosti na 
př. o vědecké ceně báje o stvořeni světa v sedmi dnech, 
báje ostatně velmi krásné, přenášejí se tyto pochybnosti, 
neprávem sice, ale přece i na přikázání tak nesporná , ja-

., ko je »Nepokradeš«. Tak dogmatickou ztrnulosti papež
ského ilima otřásly se všechny mravní principy moderní
ho člověka, nebof musl-li revidovati platnost jeclnoho 
dogmatu, na němž se lpi proti všemu zdravému rozumu, 
reviduje pak nebo připouští možnost revise všech. 

Tento s tav, který nesporně přispěl nemalou měrou k 
myšlenkovým zmatkům evropského lidstva, nemůže mít 
dlouhého trvání: buď církve pňzpůsobí svá dogmata vý
sledkům vědy anebo bude vytvořeno či vznikne nábožen
ství nové, v souladu s ni. A f tak či onak, nově nábgžen
stvi evropského lidstva bude jistě založeno na nauce Kri
stově ; jeho učeni o »Království Božím na zemi«, stmele
ném vzájemnou láskou bližních, učení, které zůstalo lid
stvem dodnes nepochopeno a k teré nejméně bylo pocho
tieno církvemi samotnými, bude onou Petrovou skálou, 
na niž bude spočívati příští dem q kra ti c k á a pravdě
podobně federa tivní světová organisace lidstva. 

Předpoklady k ni nejsou malé: křesťanské nábožoo
stv í stalo se nejrozšířenějším náboženstvím světa , tak.ze 
víc než třetina všeho lidstva věří v téhož Boha, cti ta tAž 
přikázáni a jest ovládána týmiž mravními principy. 
Evropských jazyků, zvláště anglosaského, je užíváno vlc 
a v íce po celém světě. Moderní dopravní prostředky jsou 
téměř výhradně v rukou bílé rasy a jsou dobrým ukazo
vatelem jejího vlivu. A hlavně : moderni válečné pr'?
středky a válečná technika, jak jsme viděli, jsou dnes vy
hradním vlastnictvím západního lidstva a potrvá jistě 
ještě velmi dlouho, nežli jeho prvenství v těchto ohledech 
bude ohroženo. Uvážíme-li, že z osmi velkých geografie-

!81 



Dneselv 
kých celků, které jsme jmenovali. Jedině Cína neni ovlá
_dána bílou rasou, jeví se předpoklad pro světovou orga
nisaci lidstva za vedení bílé rasy tím příznivěji. 

Bílá rasa, která je tvůrcem n,odemi civilisace, není 
dnes jen z prvních co do počtu příslušníků (jest as i stejně 
početná jako rasa žlutá), ale ov ládá více nebo méně 7/8 
tohoto světa; ovládá téměř v e keré moderní dopravní 
prostředky světa, ovládá téměř stoprocentně techniku 
výroby i techniku ničeni. . 

Technický, dopravní a kulturní náskok, kterého do
sáhla proti rasám bar_evný m, jednota vědy i základních 
představ náboženských přinesly j i možnost vůdčí úlohy 
v příštím uspořádáni světa; ale teprve, až zá padní lidstvo 
překoná organisační tápání a zma tky samo v sobě, bude 
moci ujmouti se vedeni s v ě t o v é o r g a n i s a c e lid
st v a, k níž nutně spěje vývoj . N běhy k tomu jsou; mo
derní technika dopravní takovou to organisaci umožňuje ; 
j st jen třeba, aby západní lidstvo myšlenkově i organi
sačně dozrálo k tomu, aby této techniky dovedlo užívati 
k prospěchu nejeli svému, nýbrž celého lidstva. 

o t áz k y a odp ovědi 
...,. 
Skotská reforma 

Ve 14. čísle Dne š ku uveřejnil univ. prof. dr. V. Hla
vatý kompromisni návrh školské reformy, který pokládá za 
vhodnou »základnu, na které by se oba tábory mohly sejíti 
ke společné práci na prospěch celku«. V 16. člsle Dne š ka 
Jar. P. Blažek jeho návrh zamítl, avšak nutno uznati, že v 
17. čísle . prof. H. svoje vývody dobře obháj il. Návrhu nelze 
upříti logické promyšleni, jehož výsledkem jest konkretnl 
návrh, skutečně způsobilý jako případná základna dalšího 
jednánl odborníků všech stupňů škol, aby reforma se stala 
společným dilem dohody všech, jak opětovně zdůrazňoval 
pan president. Rozhodně jej nelze prostě zamítnout. 

Je pravda, že ministru školství se podařilo sblížiti sta
noviska na j ~notné diferencované škole II. stupně, dosud 
však nenl rozhc<inuta ani rozřešena otázka, j a k se má dife
renciace prováděti. Právě ve způsobu provedení se názory 
podstatně různi. Zde zvláště bude třeba zdůrazniti prostřed
ky v ý c h o v n é činnosti školy, jejíž nedostatky reformu 
vyvolaly. 

Myslím, že je správný názor p. prof. H., že do roku 1950 
sotva b~• mohla býti provedena úspěšně školská reforma ce
llho llkolského systému. Novelisace a sjednoceni právních 
předpisů o vysokých školách (též uložené dvouletým plá
nem) maji býti provedeny do poč tku školního roku 1948-49. 
Podaři-li se to do stanovené lhůty, budou teprve předpokla
dy pro úplnou školskou reformu. 

Největšl překážky rychlého projednáni nynější osnovy 
vyplývaji ze skutečnosti, že dosud nemáme novou ústavu, a 
proto za platnosti dosavadnl ústavy působí potlže postátněni 

. v ech škol a výlučnost státní školy, v nichž tři politické stra-
- ny vidl hluboký zásah a omezeni občanských svobod; také 
otázk1t vyučovacího jazyka jest čistě ústavnl. Potíže působ! 
vymezeni působnosti slovenských úřadů. a orgánů, značné
ho významu jest i hospodářský dosah osnovy. Mimo tyto 
jsou to ještě drobnější otázky, které projednáváni osnovy 
zdržely. Je tudíž vyloučeno, a by nynější osnova mohla býti 
projednána a vstoupiti v platnost počátkem školního roku 
1947-48. I kdyby se snad podařilo projednati tuto osnovu 
v ONS do počátku školnlho roku, nebylo by možné splniti 
podmínky, za nichž školský zákon měl od 1. záři t. r. vstou
piti v platnost. PHslušné vládni usneseni stanov!, aby mi
nistr školstvl a osvěty předložil osnovu základnlho školské
ho zákona a připravil osnovy norem, jež nutno vydati k pro
vedeni tohoto zákona tak, aby nové právní předpisy školské 
- po p ř iměřeném č a s ov é m od s tupu od je
j i c h vy h 1 á š e ni - mohly nabýti účinnosti počátkem 
školního roku 1947-48. Mimo to vládni program uložil všem 
resortním ministrům, at·y, pracujíce na legisla tivních opatře
ních k provedeni vládnlho programu, dbali ~ásad sjednoceni 
zákonodárstvl a zjednodušen i administrativy. Za daného sta
vu věci se mOže· uskutečniti tak dalekosáhlé a trvalé zá-

konodárné dllo, jakým základn[ školský zákon bude, teprve 
po rozřešeni ústavně-právních a administrativně-organisač
ních otázek, nebo( jen splněni těchto předpokladO zajisti 
trvalost tohoto zákona. Přl jiném postupu -bude zákon musiti 
býti brzy novelisován a přizpOsobován obsahu nové ústavy 
a zb.konů.m provádějicim její zásady, takže bychom neměli 
Jeden přehledný zákon, nýbrž starší zákon s několika nove
lami. Po schválení nové ústavy lze nahraditi veškeré škol
ské p i·edpisy třemi zákony: základním školským zákonem, 
zákonem o školské správě a dozoru ke školám a po případě 
ještě platovým zákonem pro učitelstvo. 

Přes to však souhlasím s p. B., že dnes je třeba již jed
nat. J ak? Podle rady páně presiden tovy, aby reformy byly 
co nejdilkladněji promyšlené, p r a k t i c k y v y z k o u š e. 
n é, připravené spoluprací povolaných odbornikO ze škol ná
rodních, středních i vysokých, a že budou prováděny uvážli
vě, nikoli pí-ekotně. Touto cestou dojdeme, soudí pan pre
sident, k 1:omu, co je prospěšné naší kultuře a jej[mu orga
nickému vývoji. K deputaci Svazu zaměstnanců školství a 
osvěty pan president dne 25. dubna t. r. řekl: »Jestliže pra
vím »neukvapit se«, to neznamená, že by se nemělo zač[t ji! 
Jetošn[ho rok u, ale i pak postupovat rozvážně a n a z á k 1 a
d ě skuteč n ě zls k aných a ověřených zku
šeno s t I. A opakuji, že - jak jsem přesvědčen - se již 
stanoviska rů.zných kategorii hodně sbllžila, že některé zl. 
sedni věci jsou již dnes majetkem•všech, že dohoda bude a 
že základem reformy bude zásada jednotné školy.« 

A proto, abychom zase neuvázli v samých diskusích o 
reformě jak o v první republice, dávám tento návrh: 

Připraviti a vydati pi·ed počátkem školního roku zákon, 
který by zmocnil ministra školství a osvěty k organisaci 10 
až 15 Akol v celém státě podle předpokládané reformy, na 
nichl! by se reforma prakticky zkoušela. Vědecky by refor
mu t ldila a zkušenosti hodnotila komise školských odbornf
ků, zt izená podle tého-! zákona bud' pro každou školu nebo 
pro školy v jednotlivých zemích. J akmile budou_ všechny 
předpoklady zatím prakticky ověřené reformy, bude možno 
hladce projednati soustavně zpracovanou osnovu zii.kona o 
7.ákladnl úpravě školství (i vysokého), již h rmonick spolu
práce všech interesovaných složek našeho školství zaj isti, že 
bude dilem dobrým a - dokonalým. 

Dr Bohumil O s t r O 

• 
Jsme vysokoškoláci a sledujeme se zájmem, podobně ja-

ko velkl\ část nwlf veřejnosti, diskusi Dne!lku o chystané re
formě. Akolatvf. P odle tJOho, co j~ bylo napsáno dtive, a po
drobnym 1'07lborem článku prof. Hlava tého ve 14. či.sle a Jar, 
P. Bla!ka v 16. čísle jsme do6pěli k několika závěrflm, o kte
rých doufáme, te vnesou poněltud vyjasněni do spletité si• 
tuace. J de nám o spor mezi zastánci st t ednf Akoly a zastán
ci !!koly jednotné diferencované. Předpokládáme, že v odbor
ných k ruzlch se j iž s nediferencovanou !lkolou nepočft,1. Ne
přihlWme teiké ke kompromisnf.m návrhtun, neboť obsahuji 
ve zmenšené mite přednosti i va.dy obou systémt'l. 

Dfwody i protidt'lvody, které byly stowpeinci obou tá.bo-, 
rd sneseny, shm.ujeme do těchto bodCi : 

1. A r g u m e n t y i d e o v é. Idea jednotné Akoly, j&k 
fikli sám p. Blažek, nenf „stejné vzděll\nf v!lem", nýbrž „stej
ná přlležitoat ke VT.děláni všem". Blatek tvrdl, t e jen jednot• 
ná ,.ěkola plni tuto podminku, neboť 'tmlotň.uje vyMf VT.dělánl 
na pt. i dětem z m alých mfst, odkud nelze dojlMět do měs
ta. Mimo to prý rozVl'9tvenf děti od jedenácti do patnácti 
let na žáky střednlch a žáky měěťanských Akol _neblaze pd• 
sobi na tvorbu dětského charakteru. Na proti tomu praví od
pCirci jednotné !!koly, ! e danou podminku m'flte plnit i stted
nf !!kola a t e náhod:nosti ve výběru žactva na s třednl ěkole, 
o niž mluví p. Blažek, lze odpomoci systematickým pozoro
vá.nhn každého žáike. alespoň. v jednom !lkolnim roce před 
vstupem na ěkolu vy!lěiho stupně. Každému a jen takovému 
! Mtu, jenž by mohl bý t na základě tohoto pozorováni pova
!ovl\n za zpClsobilého k střed<>Mtolskému studiu, by bylo stu
dium umotněno. Mimo to prý by jednotná A.kola neodstrani
la ,,kastovnictvi" stt ednich ěkol, naopak by je vnitřnf dife
renciaci učinila ještě ktiklavěj!llm. 

Objektivnimu čtenáři této diskuse se tedy jevf oba sy
st émy, st arý i nový, v zásadě stejně schopnými splnit poža
davek „stejná přiležitost ke VT.děláni v!lem", Proto by měla 
rozhodovat - tomto bodě pouze jeho finančnl stránka - zda 
je ůn06Ilěj!ll zi'i.zovat d!ferencoV1141é jednot:né !!koly (jet by 

- dovedly vlle1n nadaným plně nahradit ni.Ml stl'ednl ěkolu) 



Dnesetv 
.. 

-viiude tam, kde je dnes měAt:anská. ěkola, či ptipaqně umo!Jµt 
d tem ze sociálně alab!llch vrstev . a z venkova ndvětěvu 
&tteóni školy finančnl podporou nebo ztlzenlm vyhovu.Jicich 
intemá tO.. 

2. Arg u m e n ty p e d a g o g 1 c k é. Odp!lrci aovéhO 
systému projevuji obavy, že jednotnli llkola nebude dá.va,t 
dostatečné potenciá.l.ni vzdělá.ni žákwn, schopným stu.dova.t 
na !!kole 3. stupně a na vys oké škole. T im, že by se nada
nějši M ci dostali do jedné ěkoly s méně n &danými, ,.induko
vala" by se s ice slabšim žlikť'.lm, jak tvrdl p. Blažek, poně
kud ·vy!IAi úroveň., ale celkový proměr schopnosti a prospě• 
chu by byl nlžši, než jaký je na sttedni š ltole a zvldště nd 
j,aiký by byl tehdy, kdyby na sttedni školu ptišll jen oprav
du n &daru {výběr). Snlženim prť'.lměru tiy trpěli nadanějěi 
Mci o. zvětšeni rozdllu mezi nejlep!Um a nejslabl!im by zpd• 
s obilo nesnáze celé ttldě včetně uči,tele. Tomuto zajisté zá
važnému nebezpečl se m á čelit v jednotné ěkole diferenciaci. 
. Zde bude m ožno rozhodnout t eprve tehdy, až obhájci 

• j ednotné ěkoly -předloži přesný plén diferenciace, zbavený 
mlhy a neurčitos ti ; ukáže se, zda tento sys tém plně nahr&di 
n iž!li střední Akolu s j ej lm zaměřenim k dal!ll.mu studiu. 

3. A r g um e n t y t. z v. s t a v o v s k é, zda budou mlt 
odbornl učirtelé titul profesora, pokládáme za věc dohody, 
při dobré vQli snadno t ešitelnou. 

Zdá. se nám, !e v těchto bodech dnes leži věcné (ne po
Iitick ) těii!ltě sporu o jednotnou Akolu. Veřejnost je prá 
vem velmi zvědava na celý proběh a hlavně na Výsledek, 
bude-li jaký, tohoto jedná.ni, nemMe vAak s výjimkou n ko
lika zasvěcencť'.I zaujmout pevné stanovisko, nebot: ji nejsou 
známy některé skutečnosti, ddležité k rozhodnuti o bodech 
1. a 2. Proto jistě bude velkou většinou s námi souhlasit, 
.ti.dáme-li odbomlky o jaan.ou a konkretni odpověd' na tyto 
otá.zky: 

1. Mai ,ee diferencovat na větev huma.nitni a technickou 
{jaiko se to provádl dnes na sttednl Akole) nebo podle rdzné
ho stupně n&dání? Nebo se bude diferencovat podle obou 
zpdsobQ a j*? Projevila by se diferenciace úplným rozděle
nl.m žactva do třid nebo by žá ci rozných větvi měli některé 
předměty společně a některé odděleně? 

2. Pro jaký nejmen§I poCet žákQ by se je§tě zřizovala 
pobočná. větev, at: hwnani.t.n1 nebo podle nadá.ni? (Týká. se 
venkovských Akol) Kdyby byl pHliA malý počet !ákO., pfi
padajlclch v úvahu pro určitou větev, bylo by jim prá.vně a 
aociá.lně umožněno dojtt.dět do ěkoly, kterd tuto větev má? 

3. Byly by mofmé přestupy mezi technickou a humanitnl 
větvi, r esp. m ezi větvemi rozného nadáni? J ak by se tyto 
přestupy umomily sociálně slabým žákdm? Kdyby na př. 
lák 3. tf. t echnické větve ptestupoval do 4. tf. hwnanitnl, 
jak by s i doplnil chybějfcl humanltnl vědomq.sti ze 3. ttldy ? 

4. Jaký by byl finančnl obraz vAech těchto zatlzenl ve 
srovná.ni se soustavou podpor a interná.td, o kterých jsme 
m luvili v soumlosti s pHpadným zachovénlm středni §koly? 

Ti, je za tmi vAe, co chtěli napsat dva čtenáři k diskusi 
o jednotné §kole a co se chtěli dovědět. Možná., !e sporných 
bodd lze najlt vlc než t y, k teré jsme uvedli my, ale domnl
váme se, ! e j ejich nestranné, nepolitick é, věcné feAenl by 
mohlo vésti rychle k cm . Proto nechme ryku, halasu a ne
věcnosti a dejme veřejnosti f akta a jasně p ropracoyané ná.
v rhy ve věcech, n a n ichž m á t akový ptimý zlij em a na zá
kladě těchto fakt a jasných n ávrhQ také rozhodujme. 

Jul iu.'I P o u c h 1 ý 
posluchač techniky. 

• 
K arel Hofm.an 
posluchač filosofie 

Kdyby měla být velikost m yšlenky jednotné §koly pro 
v!lechnu mlá.dež ve věku Akolou povinném posuzována podle 
velikosti arg umoo-tQ jejich odpdrcd a zejména podle v..pdso
b u, j wk odp 0rci své argumenty veřejnosti předklAdajl, bylo 
by lze i'lci, že jde o myšlenku chatrnou. Na 4těstl tomu tak 
n enl. ZpOsob, kterým informoval čtenáře „DneAka" p. univ. 
prof. dr. H:avatý o reformnlch snahách, aby mohl uvésti svflj 
kompromisni n á.vrh §kolsk é reformy, mMe zmýlit několik 

ětenátfl, avAak myiUence jednotné §koly druhého stupně ne
m M e uAkodit. 

Aby m i bylo rozuměno : univ. prof. dr . Hlavatý je odpflr
cem jednotné Akoly druhého stupně, povinné pro veškerou 
mládež od 11 do 15 let. Nemflže mu to být zazllváno a lze se 
snad nejvýš usmát jeho tvrzeni - na vědeckého pracovnlka 
poněkud u,přlliěněnému - že jednotná _škola znamená nár od
ni k&t~ of u, j ežto by jejlm UiZákooěnim byl ně.rod nebez-

pečně zasažen ve své kulturnl podstatě. Proto také nenl 
6myslem tohoto dopisu zabýva.t se vlastnfm komptomisnlm 
n d.vrhem prof. Hlavatého na zflzenl ětyfttfdnl "Ako y obecné, 
~ ojttidnl l koly měštan6ké li. Ae titffdnl Akoly &tt ednl. Návrh 
j ist vzbudl pozornQSt v odborných kruzfch a dočká. se zhod
noceni z povola.nějAiho pera. 

Jako ptislullnlk ě~ená.tské obce tohoto listu chci pouze 
vyjádřit míněni, že autorstvl ja.kébokoliv článku v „Dnešku" 
znamená nejen ptiznánl k jeho zdkladni myl:ilence, že bez svo
bodné diskuse neni pravé demokracie, ale 1 zá.vazek, že J,utor 
hodlá respektovat i ony zá-sady slul:iného zacházeni s názo
rem odpflrce, které teprve čini výměnu názoro llkutečnou 

diskusi. Jestliže tedy prof. Hlavatý U'Vťdl v úvodnl stati své
ho článku, ze v zá.jmu dohody o Akolské reformě :le nutno 
seznámiti čtenáte s pňčinami sporo o ěkolskou reformu, 
s nynějAi organisaci Akolstvl, s dflvody a účelem reformnlch 
snah a koneěně s námitkami, které st proti reformě vyslo
vuji. pa.k jistě čtenář právem očekával, !e mu mlněni stou
pencQ reformy, t . j. stoupencti jednotné Akoly, bude stručně, 

avšak věrně repr.odukováno; !e tedy neskreslen a zt.etel
ně bude odlišeno, co je skutečně hlasem stoupencQ reformy 
od toho, co se odpťl.rci jeji, at: právem či neprávem, doannl
vaji, že je ,,skutečným ddvodem" reforrnnich snah. 

Zajis té by nikdo rozumný nemohl l•,...á.nit tomu. aby autor 
stati, kdy! byl podle svého úvodni:bo slibu se_znd.mil čtenáře 
a dflvody st'.lupencť'.I, proh lásil, že p o d 1 e j e ho n A z o r u 
vš echno to mluvenf a usilová.ni o jednotné ěkolenl mládeže 
ve věku Akolou povinném p ovstalo !:ůa:vně z ťlzkého stavov
ského zá.jmu učitelstva měšťM1Ských škol, z jeho potlžl hmot
ných, služebnlch, titulových, společenských a pod. Avllak čte
nář, k t erý má být o celé otázce stručně informován a do
konce pro jedno řeAeni zlskán, má. ma.d svrchovaný Dá.rok na 
to, aby věděl, že je to d o m n ě n k a o d p Q r cti reformy, že 
stoupenci reformy sicé popfrajl stavovský zájem na reformě, 
že však odpllrci k t éto domněn<:e tak a tak dooli a p;ou ochot
ni pochybujlcím předvésti onu logickou cestu, po n íž k své 
domněnce dóspěll . 

Nic takového se nes talo a bije to do oči i proto, že čld· 
nek: vyěel v „Dneěku", i proto, ie autorem je vysokoškolský 
učitel. Domnivám se, že by žádný vysokoěkolský s tudent ne
obs t ál před svým univ. profesorem se semlná.rnl prací o ěkol
slcé reformě, s pracl rozdělenou na dvě zá.vislé stati (dt.ivody 
p ro reformu a námitky proti reformě}, kdyby s i v nl s fak
ty, domněnkami, dQvody a námitkami počlinal ta.k, jak to 
učinil univ. prof. Hlavatý. Pouhá skutečnost, že stať, která 
měla in fo r m o v a t o r e f o r m ě, j e j i m ú č e 1 u a v z n i
k u, je napLněna krttlsujlélmi formulacemi, podmiAove.clml 
větruni, z nichž se ihned vyvozuje tvrzeni {př. : ,.Domy li l e
n o .. . v e d l o b y toto h eslo nutně k zavedeni nevýb rových 
povinných Altol na všech stupnlch . . . až po vysoké ěkoly. 
P r o z a t I m m á. být splněn jen prvý krok, za.vedeni nevý-
běrové ěkoly občanské ... ") , tendenčnlmi pojmy, majlcimi 
naladdit čtenáře proti reformě ( ,.Z ptivodnl osmittldni sttednl 
§koly by ztiatalo jen ětyfttldnf tors o"}, posta,či k tomu, 
aby ětenář zapochyboval o tom, že odpdrcllm jednotně Akoly 
se jedná o s pravedlivé hledáni ceety k nejlep.!!t možné Ákolsk é 
orgninis acl. N aopak se vtir! přesvědčeni, ! e jde o funyslné 
za.temt'lovánl pojmQ čtená.tnm, pHhlédneme-ll k formulaci -
pro smysl přLsluAné stati nesporně zá.kladni - !e ideový pod
kl&d snah o jednotnou Akolu druhého stupně „vyplývá z pře
svědčeni, že předpokladem charakterotvomé výchovy je hes
lo (!): ,,St ejné vzdělá.ni všem bez ohledu na n&dě.ni"." Ntc 
o tom, !e s toupenci ěkolské reformy ! á.dajl jednotnou Ak olu 
a j ednotné vzdělává.ni a vychová vá.nt vAeho !actVB po dob u 
povinné šk olnl docházky a to v zá.jmu jednotné sociálnl vý
chovy ná.roda, že jim nejsou nemá.my pedagogické cesty, 
j i.mlž 1 v jednotné Akole lze ú&pěAně pfihlédnouti k stupňfun 
nadAni žactva ; n ic o tom, že se vAi vá.tnosti poukazuji na 
předl!asnost rozhodnuti o budoucbn směru žá.kova ěkolenl 
v 10. nebo 11. roce věku vzhledem k pronikavým fysiologie • 
kým i dullevnhn proměndm dětského organismu m ezi 11. n 
15. rokem věku {puber ta) ; dokonce p&.k n ic o tom, že zvlállt
nl Akol:- pre> nadané ve větAlch městech byly AkolGml ttldnl· 
m i, nebot: vylučovaly n&dané avšak nezámožné děti v e n k o
v a z dal!llho zvlálltnlho Akolenl, !e pak h11.9td. siť ěkol dru
hého stupně na mistě dosavadnlch ěkol měšt:anskýcb wnom i 
vAem nadaným i v m lstech oolehlý-ch normélnf. Akolnl postup 
a! do 15 let věku, k dy podle dnkO!nčeného pubertá.lnibo vt
voje bude _lze bezpečněji r ozhodnout o tom, zda se tik bodl 
k dal!llmu v. obecnému či odbornému studiu. čl zda v.stoup l 
do praxe nebo do učenL • 



Dnesei,_ 
·ryto argumenty nemohl všo.k prot . Hlava tý ztejmě po

třebovat, jež to vělšiny m lsta pi'islu&ného oddilu bylo třeba 
k dCikazu, ž a celá r eforma školy j e pouhou stavovskou zále
žil.ostl učitcltl m U!tanských škol. Jestliže kdo byl Qo t é d ot;>y 
presvědčen, že vědecká m ethocuka pracovn1 nedovo.J.uj e evé
vol.ně zamčňovati obsah pojm fi , musi své přesvědčeni opra
vit. Vys ok oškolsl{ý učitel vědeckého myěleni dovede ptcdlo
žiti ětenáHim, že výtka asociá ln osti středni &koly a s i má 
hlavně ten důvod, že učitelé jsou vOči sti·edoAkolsl[ým profe
sorfim ve společenské nevýhodě a že s i přeji titulu „profe
sor•'! 

Ach, tyhle ti-tuly! (Srdečně se divim ěk. inspektorovi 
Bldkovi, že se pustil v zápalu diskuse na tuto ste7.ku.) 2.lí.d
ný odpovědný orgán učitelstva měšťanských Ak ol, pokud je 
mi známo, nevyhlásil požadavek t itulu „profesor" p ro budou
ci učitele j ednotné ěkoly druhého stupně. Jen om l[Udně po
nechme bláhové lpěni na titulaturách stranou snah o jed• 
notnou školu. Největěl slooka učitelská se obejde vfibec bez· 
titulu , neboť „učitel" nenl titul, nýb d výraz pro povoláni 
jako na pt. stavitel, lékař, kněz, útedniilt . J wtliže učitelé 
měěl!anských !!kol v uherské části bývalé monarchie měli ti
tul .~profeaor", nejsou na druhé straně n eznámy hlasy, t e 
podle j iných st áttt titul p r ofesor a přisluši pouze učitelQm 
na vys okých ěkolách. 

Zřlzenl j ednol:Jté školy druhého stupně je otá.zlrou so
ciálně-pedagogickou. Jak zabezpečiti v jednot né š k ole ! áiky 
mlmotádnč na.dané, je otrumou didaktickou a pedagogiokou. 
Z!\j m ovou otázl[oU s tavovskou bude š k ola dr uh ého IJtupně 
v nynějlU i bu<louc i podobě pro očeká'llLný p t e b y t e k 2 at 
3000 p r o f e s o r tt, absolven.tfl fil osofick é a přfrodovědecké 
fo.kult y v nejbllž l!lich pěti letech. Potom bud e lze m luvit 1 
o stavovském stanovisk u učltewtva mňěťanských ěkol. Do 
deba-ty o j ednotné škole byla s tavovská otázka učitelstva za
vlei!ena n eprávem. .ftndřich Jak e I 

• o p sy 
Nad jednou pamětní deskou 

Váže.ný pa,ne ě6fredaktore, 

nemohu přejtt Váš článek „Na d jednou pa:mětni deskou" v po
sledním čísle t. \., anJž bych k němu něco ne~enaa. Cclá 
hrdinbká role E liášova v českém od boji by stá.la jistě ještě zn 
zvláštni úvo.hu. Poněvadž viia.k mé zážitky ve spoj itosti II touto 
světlou postavou nailich nejnovějěich dějin jsou pHliii osobní, 
dávám svým poznámlcám j en formu tohoto dopisu. 

Před-ně mne velmi překvapilo, že v6bec byly - jak vy
plývá z Vašich řádktt - nějake pochyby nebo snahy po zd'l'že.. 
n í vzpom ínkových akt6 na oslavu E liášovu. Pro to mám tcr
mln , promhite, vrUchv061:stvi. T u opravdu zapochybovat a za
váhat mohou jen lidé, kteří jako ohaři dáva ji pozor , a by ně
k omu předčasně S! snad ncvtiodně n evzda li ú ctu, a jsll'U v t i11-
nivých r ozpacich nevědouce, před k terou vrbičkou se sklo.nit 
až k zem i. • 

Gen. E liáše jeem po prvé a nS1poslP.dy vlděol při cvičeni ve 
zbrani v sr pnu 1938 za VrúUcami na Slovensku. ·J nko d Lvlsni 
velit el byl t ehdy přítomen našemu meziposádkovému cvičení 
za účasti letadel a tank 6 v k opcovitém k raji, kťerý se sta.I 
p~ ejl dl?jištěm partyzá.nsl[ých boj\'l. Nezapome-nu na zú.vč,r 
t ehdejší důstojnické r ozpravy, k dy Eliáš téměř prorooky na
stínil vojenskou I mravm í situaci příštích měsícli - a jak so 
puk u.kázalo, už jenom '1nů - a na mužné eU.slty rukou ne. 
1 ozchodnou, jež podle teh<lcjllích jeho 1 našich představ byla 
vlr1.11 tn 1\ odchodem d1, boje. Eliáš se bc:-.pocbyby už t eh dy v něm 
\' ld&l, n nebyla-li m u dána z dfivod li, jež byly sllnčjlií než my, 
prl lc¾.ltost k němu v poli, za.bájil jej cestou jl·nou, kte1·á k t o
nrn hyht zptlsob\lou a k terou se m usil dát I voják, jenž n emá
v Jenom pn žemi v bojovém on,thuslasmu, ale poči-tá se iilvo
ty, j , i>. J1.1ou mu svěi'eny. A E llá!i takovým vojákem, erdn SJtým, 
J>uol I 1 ,l'm I ohczfotným byl pak 1 jako m inisterský přcd:Jclln. 
'ťo ,, vl:n :tn,:lf' ze spol~hli,výcb Zlltá.v z odbojo. Citill jsme od 
poOli tltu v nbm 11vóto vfidce - nebot ten pro ty chvlle mohl 
l>ý l 11:d" 11 11 dom 1\.ei frontě přede,vl;im, jak to ostatně vyplývá 
:~ n Jptl mll lv nbJr11ch znsad taktických a sledovali jsme s na
r,111 l m , ,ln k lu n.j,• nvou nebezpečnou úlohu. Při r,vé přimoott a 
opro vdovnotl j t mn:ill zakončit smrt!. A v nás se zase jen utvr
dilo pn:-.nó1nl, ~" r r oli ncpí-lt ell, jem už nám hylo čelit, nepomo
hou žíw•nr ?h1 nn,\ nf'ni-11 jich užívá.no nejvýš obezřetně, m á-11 
mi d D.!ln.hnont h ln vn iho bojovo.'?ho cite pro t u dobu, aby totli 
nlÍ.ťod byl .-:11rhovn.n, nU1oll ohH ovú.n, nebot d lplomaitidky byl 
obi'- tovn.n liž jNlnou, n t n oblit byla přillš bole~tně proclfovA.
nn, n<"l nhv lid, který přece jen vrelk u z(lstal statečným a 
hrdým, projevowů nějakou blázn i-vou rozhodnost po prožitých 

chvílích , kdy tak málo rozhodn osti se projevilo na zó.chl'OllU 
jeho osudu. 

Bázlivci a o.patrnícl nad památkou E liášovou nemua! mft 
starosti: On do dějin vejde, vlastně už vešel, n ebof hlstorielcá 
pravda zdstaue vždy silnějéi. n ež jakékoU chytrácké propočty. 
E lléA.. by' měl d nes m n ohým jistě co řici, kgyby tu byl - t om 
v nku, kteří ze závětfi "tlam kazall, co a jak máme děla.t, i těni 
doma, kteří posilen l proužkem lá tky nn 11\TÝCh p rsou soudí 
vttdce odboje. 

Bylo m noho náhodného v nebezpečném zál>a,ie, kterým 
j sme p1•ocbó.zell - organisace „Cerný le<V" na př. zaPW!tlla ko
řeny právě ve chvilích, kdy na Hrad přliel Heydrich a El!áš 
byl zatčen - a ze spleti děj-6 cílevědomých 1 improvlsova.ných, 
otevtených 1 zastí ra ných, z p ra vd , polopl'GIVd i Iž! se těžko vy
bírá lá tka pro pevnou sta vbu hjmorie. Ale věřím, že se vy
ber e a dějiny válečných let že b UA<>u oofsOšova.né. Eliáš v n ich 
bu-dl' mocnym pilifom. 

Bude ještě přiležitost se k themat.u w á.Ut. Znamenám se 
v úctě oddaný Boh. C e r n ý, profesor 

Nad znárodµěllým prumy,.;lem 
Vážený pane šéf redaktor e F erdlna.noe Peroutko, 

promiňte, že &i dovolu ji obtěwva.t Vás 8Výml náo:ory. J e t o 
nialý př" pěvek obyčejného élema l!IOOiáJ.ni demokra cie k Vallí 
polemice s p. poslll!llcem Zií.potockým. Ač moje sympatie a Jáe
lca k národu n v last i jsou vělAí nez ke su,a:ně, mJuv!m v t éto 
zá.ležito&ti výhra.dně jak o &tra.nik, a.bych tak vC'řejně da•l na
jevo sv6j nesouhlas s názory nniic.ho poslaJlCe s . J . Kubáta, 
uvC'řcjněnýmt v či-s. 170 „Prá va ildu", kter é, jwk sám praví, 
jsou odleskem myillenek mnohých funkclonářtt a členli R OH . 

Ve svém úvod.nik u ve „Svobodných 110vin á.ch" (čl&. 168) 
dal jate jasně a nepokry,tě najevo, ic 7lll!\rod111ěný prwnl'l!I je 
zá:lcži.tootí n í-kollv jed.ně sk upi.ny, ný brž celého ná.oroda. Ve Va
šem ú vodníku jsem n enašel !ádaló pll'V'Zdechy nad ztrátou „sta
rých zašlých ča,sd", ani jsem nccíJtil n-UJtin~ t potřeby vkládá 
povzdech dol(0nce se &16.vk em „bo.hužel" do Vašeho t ext u tam, 

• kde jasně koodatujete, co veřejně prohlašuje sám m hnistr 
p r6myslu s. B . Laušma'll , že se n iím povede dobře nebo spat
ně podle toho, jak booe prosperovat náirod'lli p:romysl. Pwn po
slanec K ubát přispěchal i,vým ělámkem na pomoc panu po
s lanci Zá potockému. Boll mě jako přislušnlka. soclwl:ni demo
k racie, k dyž J!OZOrujl, že pa n posla'llec K ubá.ot. nechce vioět t o, 
oo vidí všichn i n~ujat í čt-enaři, že to.tiž bojujete jen a jen 
pro náp r&JV U va.d a nedostat,k6 v zná.rodině.něm p r ttmyslu, !e 
jinými plovy jste pro v!tězstvi socialismu. Náš poola nec s. Voj
ta Beneš u pfíležLtos tl projcdmá.váni retribuce v parlamentě 
veřejně prohtiisil, f.e m á r ád F erd lmnlllda P eroutku a pana Ma
r eše pro jejich stat oonost. T nké my v naši orga.nlsa.ci sociál
n í dem t>kracle Vů.s máme všfcllnl u1>ři!IDDě r áidl (m y · dělníci, 
rolníci, žlvno-stnícl a Inteligence). ByU jsme srvědky t oho, jak 
Vaši protivn ici vytrhá vaQI věty z textu, aby dopal-I vyjmutYJll 
větám j i'Ilý smysl. Boli nás, kdy-l sociá4ině demokratický po
slanec se tadl do jejich fad a mění (čl llldok001alu je) jen me
tnodu. Cte mni řáňky něco docela j iného. Věřlm, !e přev~žzu\ 
většl!na soclál.níéb demokra.t.6 (sno.d kromě četných odbor11.fll) 
j e s Vá m i ve' Vašem boji o demokrncH a svobodu. 
Věř!m, že mi st r naia promme, p lši-li do Vašeho týdení·ltu 

a niko liv do t ýde-n íku straaiy „Svět pr~e". B ohužel náš týo,•
n !:k nemá h,\idku D o p I s y. Doofá.m, že i v ,něm bude t aková. 
b lidka zavedc,na, takže I my mal! se budem e moci ozvat, lcdyž 
se nám něco nebude líbit nebo také, kd yž budeme spokojeni. 

S projevem úct ~• Bohuslav H o l <! a p e k, 
ělen as. sociMni demokracie 

• 
Váže.ný pane posle.nče, 

k Vašem u dnešn!mu článku „Snědli nebQ rerukce" v „P rá vu 
Udu" dovoluje sl jcdl!'D zcela bezv~a.nmý „hlas" lidu, kte't"é
ho se všechny naše politické strany r ády dovolávají, p ozna• 
m cnat , že náhodou přečetl teJké úvodnlk p . Perou tky v neděl
n ích Svob. novl·nách a naprosto neměl dojem, že by sl nu-tor 
potrpěl na snění n ebo že by vzdyehail po ,,starých zlatých ča
sech". Měl jen pocit, že se v něm k oostaJtují všeobecně známn 
fo.Jeta a zaujimá se k n im střizUvě kriti.oký postoj. A my vl'-c
n ou kritiku chceme a dobře j i máším e, ale n eradi viďinc. 
k dyž se objektivni kritik a n epojímá doce-la eblo.dně a vě cné 
bez osobního :,o.aměten! a jc-lt kri•t HJUj!ci osoba oznnčová.e1o 
hned za real:clonáře - k am bychom to došli ? 

:ftrká-11 p . P P-rout.ka, ž'e znárodněně J)<l'dniky nehudo;u y ró.
cooy soukr. majitelO.m 1 kdyby bylo těob chyb „jako l,1s ti n n. 
stromě", považuji to za prost é k onsta.tovémi vývoje, n a němž 
n elze v zú.sadě nic měnit, ale na němž lze případillě a při dob
r é vfill leccos op ravit. A eo ipso sl z boje proti . znárodněn í DP.: 
m 6že rozumný člověk udě lat progra m - to prece je my&leir11 
docela pokrokově a tak to snad chápe většina n ezaujatých 
občanů. 

V ostatnim s Va.ěl-mi výovody souhlas!m a znamenám 
se soud-ružským pozdra vem 

T. Kindlová 



Ja.rostav Seifert: 

PISER 

Bitým §á.t kem máv á., 

kdo se toučí, 

kai dého dne se ni!co končí, 

ni!co překrásného se konči. 

Po!tounf holub knďfy o 

v zduch bi;e, 

w aceje :,e domů; 

• 11adi!j f i bez nadi!je 

vi!čni! se vracíme domů~ 

Setři si slzy 

a u smlfse uplakanýma očima, 

kafdého dne se ni!co počíná, 

ni!co překrásnéh<1 se počíná.. 

Ze 1blrky •Svu!ebnf Cl!ala~. 

• 

KULTURNl ZPRAVODAJ 

Kouzlo života. Vlastně bývá všechno vně nás. Nejméně 
toho .k°-._uzla nosíváme v sobě. A díváme se na ně lak lou• 
iebně, Jakoby II velké dálky. - JOSEF CAPEK 

ské rodiny, ale čteme-li trpě
livě, prosakuji zde světla čis
tého a llbezného života, na
plněného aktlvni a obětavou 

NOVÉ KNIHY 

Marie P u j m a n o v cí : 

, POD KlllDLY 

láskou, tou láskou, která je 
vytvéřeni čisté, be7.prostřednl, nejsrozumitelněJšCm důkazem 
a přesvědčivé skutefoosti ú- svobody, vyhrazené lidským 
plné zhodnoceni, které neai bytostem. Každá doba má své 
třeba podrobiti korektuře. nebezpečí šedé clony, která 
Zbývá nám jen otázka nalé- oddaluje čirou a nekompliko· 
havosti a účelnosti dneitnfho vanou řeč d uše, ale díváme-li 

(NakladatelsM Fr. Borový v vydáni. A odpověď je důrazné se jen trochu -stranou", obje
Praze 1~47, cena 60 Kčs.) kladná, nebof přes všechno vujeme. trvání pravé hodnoty 

Oba r eferáty z roku 1918, idealistické glosováni, tak a podstaty. A toto trvání mlu
šaldův i Noválruv, o debutu m ódní v methodě literárního vf z knihy Marie Pujmanové 
Marle Pujmanové, který je projevu na počátku tohoto stále otevřenou a jasnou řeči 
dnes předkládán čtenáři ve stoleti, zůstává v knize bez- o jistotě v zdravém, charakte
čtvrtém vydáni s obáikou Fr. prostřední a citlivě vnímaná rově neporušeném a posvě
Muulcy, se bezpečně doplnily a stejně bezprostředně a citli- ceném životě »v zádruze lidí, 
v úsudku o básnické hodnotě vě reprodukovaná skutečnost jichž jasná srdce od mládí do
knihy. Riká-li Salda, že hod- rozjitřené a formu jicl se dět- myslila moudrost života «, o 
nota je zde ve vytvářeni dět- ské duše. Cas sice dokončil kouzlu čistého domova plné
ského mythu a zdůrazňuje-li prodlužováni a kráceni idea- ho lásky domova, jeĎž 'je ne
Arne Novák přesvědčivost, s listického stínu na průčelí té- klamný~ bezpečím přede 
jakou autorka postavila své to knihy, jímž autorka dopro- Aim tk'"Jn. 
postavy do rodinných interié- v'ázf svůj konkretní příběh v zma • 
rů, nalézáme i dnes v tomto dospivánf uprostřed staropraž- PfeUillno • •Vyiehradu•. 

Dr Vá.cla,v F i al a: lonách a byl původem propu.š- mu byl z.novu.nabízen? O těch· jbližšim, ale ve srovnáni s bliz-
těnec ze Sirmia (nynějši Srěm) , to zahradách víme jen z pf- kýmí horami docela rui n ízkém 

MESTO, KTER2 SE ZRODIL8 jal se budovat ve své užší do- semných pramenů. stejně jako f kopci!) obfevíla teprve r oman
Z CISAltSKfi:HO PALÁCE movině uédherný palác, jehož o velkém honebním revfru, kte- tičtějši staletí. P roto také k 

stavbu částečně sám řídil. rý se rozkládal na blízkém horám méli vyhlídku ti, kdož 
Zabývat se mistopisem sta- Ustoupiv později místo na trů- Marfanu. byli méně urození, fotiž celý 

r ého Splitu znamená studova,t ně mladšímu, strávil zbytek O vnitřku paláce dověděli vojenský trakt Diokleciánova 
topografii Diokleciánova palá- svého života v paláci u Salon, jsme se z dochovaných zbyiků paláce, který zauj ímal vedl11 
ce. P opisovat nejhodnotnější který hověl jeho samotářské pt ece jenom více. Nebyl to pa- ženských komna t (l:>ydlily- v 
památky starého Splitu zna- povaze i jeho zálibám. Zde přál lác v pozdějším smyslu slova, nich císařova matka, jeho že
mená zase oceňovat významné si být .a také byl pochován. nebyla to také ta luxusní vila, na a jeho dcera) nejméně 
stavebni části Diokleciánova Mal'ně vsak budoucnost h leda- jakou si v I talii před půldru- čtvrtinu celého stavebního 
paláce. A psát i dějiny starého la jeho hrob a nadarmo pátra- hým stoletím byl postavil císař komplexu. 
S plitu znamená opět líčit vznik jí h istorikové po nějakém do- Hadrian. P-alác Diokleciánův O rozloze imperátorského sf
Diokleciánova paláce a jeho kumentu, který by blíže osvčt,. je - vojenský tábor, k terý dia nás nejlépe poučí nynější 
pozdější podivné osudy. Dio- lil poslední le~a Diokleciánova dvěma ulicemi, spojujícími ~tav. Do o[)uštěného paláce, 
klecřánův palác a starý Split, života. Jen zdi a sloupy s taré- protilehlé brány, byl rozdělen který byl změněn na vězení 
toť takřka po sedm set let jed- h o paláce zůstaly a mluví. na čtyři části. J ejich středem pro vzne!enějšl !Umany a ko
no a totéž; dokonce ještě dnes Palác císaře Diokleciána byl byl velkolepý peristyl. Ten nečně na státní tkalcovnu, se 
je tato starověká m onumentál- monumen álni obdélník. Jeh<> spolu s a tr iem tvoi'il slavnost- pozděj i nastěhovati římští u
ní stavba jádrem památného dvě rovnoběžné strany měřily ni předsíň k e vstupu do cf- prchlícl, ohrožov~r avarskými 
města při modré Adrii. , 216 a 1,79 metrů a byly vybu- sař. kých komnat nebo do VPády. Následky'byly přiz:oze-

Split jako paTác cisaI-e Dio- dovány jako pevná, široká chrámu a mausolea nebo do né. Kdysi nedotknutelný palác 
k feciána trvá od konce třetího hradba, po kter é naboře rnoh- lázni. Z peristylu se dalo mo- byl postupem věků tak dů
stoletf po Kristu. Split jako ly chodit stráže. Ctyři opevně- numentáLnún vestibulem vyjít kladně přestavěn a zastavěn, 
město vzniká teprve o několik né- věže v pravých úhlech pů- na otevřený rozlehlý balkon, že z něho vzniklo celé město. 
věků později. J iným.i slovy : na dorysu střežily přístup do pev- krytý závěsy, odkud byl po- Nechce se ani věřit, že zde 
místě nynějšího Splitu nestálo nosti, čtyřmi branami - vždy hled na širé moře. Víme dobře, kdysi stál jednotný stavební 
za starověkých dob, kdy Illy- uprostřed opevňovacl zdi - se že pro římského vzdělance celek. 
r ie byla přivtělena k řím-ké vycházelo ven: »porta fer rea«, ideálni. pracovnou byl ten po- Ale hradby dodnes docho
říši, 7.ádné město. V blízkém železná brána, v edla směrem koj, ze kterého byla vyhlídka vaně nás přesvědčuji. Ob
sousedstvi vyrostla římská k Salonám, na hlavní silnici do • lu, n ikoli však ven chůzka kolem bývalého opev
osada Salonae, nynější Solin, k západu, ,.por ta argentea", do života (také Diokleciánova něni tr vá celou půlhodinu a na 
o jejichž někdejším ro:z:květq, stříbrná brána, otvírala přístup pracovna byla někde uprostřed prostranství někdejšího paláce, 
vydávají dodnes svědectvi do- k východu, »porta aenea«, moř- . ostatních komnat), a ze star é 1ze k terého vlastně zbyl pouze 
chované rozvaliny na místě a ská brána, byla průplavem, l iteratury se. souhlasně dovídá- peristyl. pohanský chrám, pře
různé památky ve splitském k terým z paláce se vyplouvalo me, že ideálem přirodnf krásy měněný později na křesfan· 
museu. ačkoli se právě přes přímo na moře, a severní, "pro tehdejšího člověka byla ši- skou sva tyni, a předsíň chrá
toto město bezpočtukráte pře- •porta aurea«, zlatá brána, rá, veselá rovina nebo mirně mová (dnes spodní část vyso
hnaly ničivé nájezdy barbarů. byla již podle názvu hlavním zvlněný úrodný kra j s poli, vi- ké zvoníce), stojí nyní nejméně 
Kráte1; po rozdělení římského vst1.1.pem k paláci. Byly snad niceml a zelinářskými zahra- dvacet ulic a přes tři sta do
impena na dvě části : západní také na t éto sťraně paláce ze- dami, kdežto hory se strmými mů s 3000 obyvateli. Ve zdech 
a východní, vyhořelo r oku 293 linářské zahrady, je}ichž pěs- 2ropastmi a srázy byly ne- starého paláce jsou l tři hotely; 
P? Kr. !1lavní město východo- těnf bylo h lavni cfsařovou zá- příjemným obrazem ošklivost i málokde na světě turista asi 
f 1mské riše, Nikomedia ve vý- libou a jimž starý, rozmrzelý a děsu. Krásu hor. jistě také přenOCI. je v m istech tajuplněj
chodní Asii, a tehdy c!sař Dio- filosof samotář dal bez rozpaků hor nad Splitem (honební r evir ších. 
klec:ián, který se n arodil v· Sa- přednost před trůnem. -k dyž° Diokleciánův je sice na nej- z T'nihy »Věčn9 apoa Balkdnuc 



Knihy o llině, V Londýně u náměstí Mexika. Jednotllvč 
.A Ilono. o. Unwlna vyšla kniha mexické, státy, ale I cizí náro
S u n I!' o: ,,Chlna looks for- dy, vystavu ji v malých pavllo
w1u•ů". J e to sbirka r O.zných neqh, podobně jako na vzorko-
1>rojovC\, k teré za vá lky učinil vém velet rhu , svO.j ptlspěvek 
syn „otce člnské r epubliky" k literatuře a tiskařskému 
Sunjntacno., Sun F o. Sun Fo umění. Uprostřed, pod monu
pntM k mirněj!llmu ktldlu mentální kopuli památníku re
H'.uomintangu a usiluje, aby voluce, s toji obrovská socha 
ólnn se stala demok rat ickou španělského klasika Cer vante
ropublikou. Prosttedkem k t o- sa, od jehož smr ti právě uply
mu mt\ být uslmtečněni T f'i nulo čtyfl sta let. Na námě.sti 
prlncipO., jak je hlásal Sunja.t- byla provisorně postavena vel
sen, t . j. ná.rodni nezávislost a ká dvorana, ve které se odbý
střesení cizl nadvlády, skuteč- va.jí koncPrty a pi'edllůšky . Zde 
ná demokracie a zajištěni bos- také zahájil výstnvu mex ický 
podá.i'ských vymoženosti pr o y,resldent Miguel Alemán. Nej
v!lechny. Je proti diktatui'e, ať zajlmavějlíf č!ástf výst a,•y je 
s e strany pravčho kftdla Kuo- vefojná učebna pro analfabety, 
mintangu, ať se st rany k omu- kde se pře'd cč · ma div:ík(l de11-
n istf1. Vadou knihy je, že Sun ně scházej[ četni dospěll, aby 
Fo nikde netiká , jakým zpfl- se pod dozorem učitel-O. a po
sobem by se jeho idealistické moci nejnovějlilch učebnic cvl
plány daly uskutečnit v zemi čili v psanl a čteni. Je dojemné 
t a.k nesmlrně zaostalé, jako je viclčt t ak-0vé aoféry nebo 1$1Ht- , 
ůlna, k de většina obyva telstva Ity se sváteční mašli ve vla
neun1-í 'l:'íst álli psát, kde nenl llPCh zvedat se stydlivým ú;,m{!_ 
k apitálu ani hospodá.fských vy- vem prs ty. aby upo;iorn! ll u či
moženostf a hlavně, kde celý tele. že .cviěP.ni je hotovo. Vedle 
život j e v rukou gentry, kte- mo<lcrnlch tlski'I jsou na vý
r á. nelítostně vykoflsťuje lid. Bta-vě také s taré aztecké ruko
Ve stejném nakladat els tvl vy- pisy, kodexy a smlouvy, dia
Illa kniha -proslulých amerlc- gramy o s tavu g ramotnosti a 
kých znalcfl Východu manžel-O pod. 

Politická a populárně vědecká literatura 
v nakladatelství Ff.. '.Borovy 

Fe -rdlnand Peroutka: 

TAK NEBO TAK 
Soubor ú.vodniků a tlánk:ů, bojujlcich o demokratic
kou linii živ~a v no11,oé republice, - Brož. 70 Kěs, 

R o s t i s l a v K oco u r ek: 

SWT 
tALUJE V NORIMBERKU 

PečUvé, dolrumentá.rní a li terárně hod.nobné ktnimi 
7ipr;icováni nejdrarnatlčtějšlho procesu dějin Bro!. 
80 Kčs. • 

L ad i s l a ;v M at ě jka: 

ZA lUiREM PO EVROP:d!l 
Bystrá, zajímwvá reportáf z autorovy cesty po Evro
pě beiprostředně po skončeni války. Brož. 75 !Kčs. 

J a n B ě lehrádek: 

NOVí'M DECHEM 
C~ánky a pro.slovy rektora u111i\·erslty Karlowy"lplW
m m roce po osvobození. Brož. 57 KČ3, 

V á cl a v Cerný: 
BOJE A S:MliJRY SOCIA. .. 
LISTICJIB KULTlJnY 

Stati o cestách a směrech socialistk ké kultury u nás, 
prosawjíd požadawek svobodné wnělooké t vorby, 
Brož. 45 Kčs. 

K a .r el En g l1 ll : 
• . MALA F INANCN1 WDA 

Pqpulá mf, i laikovi př! tu,pný výklad fina,nčnf vědy, 
semamµjící čtenáře s obecnými pojmy hospodářský
m i a finančními a s celou soustavou státního i sa
moSpráimého hospodái'stvi. - Brof. 90 Kčs váz. 
115 K&. ' · ' 

Jlu,;tolf S ouč ek : 
~ JAK SE PROJEVUJE 

DUŠE 
Populárně věd·céké k,apitoly o duševn ích fU1lkcfah 
a jejich porucháoh. Brož 50 Kčs. -

U KN I H K UPCŮ. F R. BO R OVY. 

1, 

O w e n a E I e a n o r L a t ti- Anthlllogle ,uziM'rké krásné 
more: .,Tne _Maldng of Mo- 11rózy. Uzbecká Akademie věd 
dem Chlna". J e t o velmi vý- v Taškentu pf-ipravuje r uské 
s tížná pflručka, doplněná m ap- vydáni anthologle uzbecké 
kami pro čtenl\te, k t erý se krásné prózy. Do svazku bu
chce stručně poučit o dějinách dou pojaty ncjlepšl ukázky uz
Oíny. Autoři se snaž[ vyvrá.tit becké literatury od XIV. s tole
m ylnou představu, kteFou tra- U až po dne.lfok. Klnslckli Ute
dovala běžná · lite°ratura , jako ra turn.. bude ZIU/toupcna prace
by Clflanó byli exotickým, do- t11i s pisovatele V. • s tolet l 
cela odli!lným nůrodem od Rabguze, prózou Aliliera Na-
011 t11lnlch. V lrnplt ole „Mir a voje a spisovat ell".I minulých 
b111.loucnot1t" autoři stručně století Abulgaze, Munlse, Gul
a.no.lysujl kladný pomňr Ciny chaniho a j. Ze současné pró
k Sovětskému svazu, utužený zy byly do sbornlku vybrány 
vzájemnými smlouvami. Zru- práce Ajbekovy, S. Ajn!ho. Ga
!len1m nerovných smluv s fu ra , Guljama a j. Uzbeckému 
Amerikou a .Anglil se Cina vy- folkloru bude v anthologli vě
manila z polokoloniálni závis- nov/i.na značnA pozornost. 
losti. V dal!llm svém svobod- ,,Sk\· ěl:f Am" - nn nénski'I 
ném hoepodAtském vývoji po- l:r11gP1lle. Novji. tragedie armén-
třebuje ůina svobodné Jnpon-• sk ého básnika N n jr I z ar j a- nlčku ,,Nove potl" (Nové ces- mluva lnž. d~. J ar. Halbhuber. 
sko, aby mu mohla dodávat na, vydaná nakladatelstvím ty). Obsahuje povfdl{y, črty a Na-'kl. Práce. S tran 69, 25 Kčs 
sur oviny a dostávat hotové vý- ,, Sovětský spisovatel' v r u.ském básně. Mezl I5rvniml .sva.zečky brož. 
robky. Závě1•em autoři velm i překladu M. Petmva, }>yla n n- vyšel cyklus básni Tone S e- A. S v o l o s : Předpisy o prá
správně poukazuji na to, že psána podle m otiv-Cl -národní Je- 11 A ka r a „V naračju domov!- ci v soudob) ch ústavách, z 
dnes jil neexistuje „problém gendy. H ra pojednlivá O zá.pa- ue" (V .náruči .domoviny) , Milí- francouzštiny pfeložll a po
činy", nebo „problém Dálného se arménského národa v· dávné ka K r ,a n j c e povldka „Sa- mámkami • a doslovem opatřll 
Východu", nýbrž všechny -otáZ- minulosti za nú.rodni s jednoce- motnl otok" (Osamělý ostrov), dr. V. Michal. Pře<lmlu-,u na
ky, týkajici se ůlny i JD1Uného ni země. K. i. M le balada Karltt Grabe 1 j š- psal dr. Fraht. Rrall9. Obálka 
Výcho'du, majl_ vHv na ptt!íti v Bělehradě byJa orevfonn k n „O o!!tarem ~orenu•: a črty Ing. O. Treiclllinger . Stran 126, 
osud syětovrr -ooh tiky. - V j Nd.rod,M knlht>vna. za pfltom- Jože K 1 u s o v a tpravym jmé- 75- Kčs • 
. nal_dadatels tvi ljldlnburg Hou- nostl členO. vlády lidové repu- nem Bogo F l~nder, geleznlčáí·, Sv_ato~luk J eže k:_ Panora
se Pves8' ,,vyělo dllo „Strange ·bl!ky Srbska, byla v Bělehra- kte1·ý. padl ". národně osvoboze- ~ cl'skcho filmu. Obal~a Zde
H armony od W i 11 i a m ~ G. dě slavnostně otevřena obno- neckych boJl<:_h). Svazky j§ou nt:k Ro~ man.n. ~akl. Milo§ S tas e w e 11 a. Je to llčeni živo- venA Nár. kn~hovna. Knihovna Ilustrová ny prednfml umělci a něk, ~ade: Kralové. Stran 189, 
t a v Stanley Campu, Hong- byla založena před 115 lety R s toji 5 dlnar0. Vycházejí . ve 85 Kčs br~ , 115 Kčs váz. 
kong za japonské ok upace a je 1041 jl Nčmci zapAllll. Kr~mě velmi vysokých nákladech. _ Svatopluk Ježe k : Slovo, skutečně povldlrnu podivné četných knih n časopisfl bylo l-------------1 CY.t.ivlé flJmem. Obálka Z. Ross.
harmonie. Je podána prostě, s zničeno l 1.300 starých vzác- KNIHY REDAKCI D OALIJ mann. Nakl. Cs. filmového n á• vclltým porozuměnlm, duchov- ných s rbských rukoplsQ, něko- kladatelstvi v Praze. Strnn 69, 
n im bohatstvlm a humorem. llk tisíc vzácných rukoplsl".I vý- . E. S o m m e r : Vzpoura 8,,a- 35 Kčs brož: 
Vl\lchnl čtcnlifi patrně nebu- značnjrch srbsliých vln.sten 0 tyoh. Román. Z originál u Re- Ste~an L 1 ta u e r: Soumrak 
<1011 vi,tOt tak jasnýma očima atd. Skoda s e odhaduje na c 6 volte der Heiligen přeložil polsk~_ho Londýna. Z polštiny , 
j ko nutor n bude mu vyčltá- miliard předválečných dinarQ Alois H umplik. Obálka Joset ptcloz1la Helena Teigová. Na-
110, i!o 21Jo ve světě, který si v!iech umě:leckých ptedmčt-0. n • Hochman. K nižnice Pi-íliv, k te- klad. Práce. Stran 65, brož. ■1 m vytvol'll , aplile než jako 58 m iliard dlnarťl Ihn ed a rou řídí V. Běhounek. Nakl. 24 Kčs. . 
j , (l c< n li ninohn, jejichž život osvobozeni počalo ~e s obnov~ Práce. Stran 235, 75 Kčs brož., J o~n Co 11 i~ r: Dahla pfe-■dll 1 n 11o•Jho1>ll Měll by tuto kni'hovny k t .. .. d 100 Kč;; váz. m á.ham. Aventin. a nglo-ame-• , er„ m... nes opět • k' k "h z • • , l !mlhu vllalc čtRU vš ichni mys- 300.000 svazkQ Dr Miroslav V o l f · Naše tlěl- ne a m ovna.. ong1-~:1 u 
11<'1 zvll'l l ň d 110 11 vo dnech du- Lltl'ra t ura ďo kapsy Lub n ické hnutí v minulo~ti Obálka Defyá

thi Fo_ul Fl~1}1 PJtlt ,;~ a 
ohovnl chudoby. K. I. laňské nakladatelstvl j noven: František Mali~. Na-Id. Práce. b~~ G1:1aff~~ ~~;a~il, otálku

0
; 

l\Ioxlolu\ v;911lnvn fonlh, V ty- skl knjlžni zavod", které t ldf Stran 292, 96 Kes brož. vazbu n avrhl Vojtěch K u.bali-
lo dny l>yln s lnvnoiil n l\ znháje- známý novlnát a pi'ftel č:esko- Vitězsla11,• V e 1 i m s k ý : Vý- t a. S tran 333, vydalo Aventi
n\ vý1Jl.11.v1\ knih, l11Hl1ilove.nn slovenska Božldar Borko, za- konnost a tvorba mezd v. SSSR. num, b rož. 117 Kčs, váz. 145 
ri'lmo nu Jc<fnom a hlavnich čalo vydá.vat ka.peiml k.nihov- Obálka Karel IKra tochivil. Před- Kčs. 


